
KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS № 7 (393) 2023.GADA 12. JŪLIJS

14. jūlijs
10.00 – pludmales volejbo-

la turnīrs „Krāslavas simtgades 
kauss” (Zirga ezera pludmale).

16.00-19.30 – ielu spēles Krāsla-
vai – sportiskie uzdevumi bērniem 
un pieaugušajiem (Baznīcas iela).

16.00-19.30 – 3x3 basketbo-
la turnīrs „Krāslavas simtgades 
kauss” (Baznīcas iela).

12.00-16.00 – laikmetīgo deju 
sacensības „Krāslavas 100 ielu 
ritmi” (18. novembra laukums).

15.00-16.30 – dzejnieku tik-
šanās „Vārdi savai pilsētai” (pie 
Krāslavas novada Centrālās bib-
liotēkas, Dīķu iela 5).

18.00 – Krāslavas novada Mū-
zikas un mākslas skolas pedago-
gu izstāde „Radošais maisījums” 
(Krāslavas Mūzikas un mākslas 
skolas telpās, Raiņa iela 25).

20.00 – sporta spēļu uzvarētāju 
apbalvošana (18. novembra lau-
kums).

21.00 – vakara koncerts, pie-
dalās: Loreta Livča, Alīna Valte-
re, Laura Lene, Kristīne Voitova, 
Viktors Bernāns, Jevgēnijs Tadel-
lo, mūziķu grupa „ARmaestro” 
Anatolija Livčas vadībā (18. no-
vembra laukums).

21.00-24.00 – radošais aktivitā-
šu kvartāls „Ielas kaķis” aicina uz 

pastaigu pilsētvidē baudīt skaņas, 
gaismas, vizuālās mākslas, mūzi-
kas un dejas ritmus (Brīvības iela, 
no Baznīcas ielas līdz 18. novem-
bra laukumam, Studentu iela).

15. jūlijs
5.00-10.00 – makšķerēšanas sa-

censības (kempings „Adamova”, 
Ūdrīšu pagasts).

11.00-12.00 – svētku gājiens 
„Krāsu toņi pilsētai” (pulcēšanās 
vieta - pie veikala „Mego”, marš-
ruts: Latgales iela, Vienības iela, 
Brīvības iela, galapunkts - 18. no-
vembra laukums).

12.30 – futbola turnīrs „Krāslavas 

KRĀSLAVAS PILSĒTAS SVĒTKU PROGRAMMA

Sirsnīgi sveicu Jūs Krāslavas pilsētas svētkos! 
Svinēsim un izbaudīsim šo svētku laiku ar pozitīvām emocijām 
un prieku sejā! Ikkatrs no mums veido mūsu pilsētas dzīvi un 

vidi, tāpēc būsim vienoti un svinēsim šos svētkus kopā!
Lai izdevies, enerģisks un neaizmirstām emocijām piepildīts 

svētku laiks!
Gunārs Upenieks,                      

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

simtgades kauss” (Krāslavas pils 
parka stadions, Grāfu Plāteru iela).

12.30-15.00 – radošā pēcpus-
diena ģimenēm (Grāfu Plāteru 
iela 11).

12.30-13.00 – Valsts robežsar-
dzes Daugavpils pārvaldes kino-
logu un dienesta suņu paraugde-
monstrējumi, līdz 15.00 darbosies 
informatīvā telts (Pils parkā pie 
Krāslavas Kultūras nama ēkas).

12.30-15.00 – Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra sporta tūrisma 
pulciņš „SapSan” (sporta tūrisma 
trase, Pils iela 6).

12.30-15.00 – vizināšanās ar 
zirgu sētas „Klajumi” zirgiem par 
maksu (Grāfu Plāteru iela 11).

13.00-16.00 – kulinārā manto-
jums festivāls „Pīci goldi Krāsla-
vai”:

- piecu tautību virtuves ēdienu 
prezentācija un iespēja iegādāties 
ēdienu,

- dažādu tautību kolektīvu kon-
certs „Pilsēta, kas vieno”,

- svētku gadatirgus,
- glezniecības plenēra „Krāsla-

vas palete 2023” darbu izstāde,
- radošās darbnīcas bērniem, 

piepūšamās atrakcijas par maksu 
(Grāfu Plāteru pils kompleksa pa-
galms).

17.00-19.00 – „AMOREVITA” 
V Pasaules mīlestības festivāla su-

perfi nāls (Grāfu Plāteru pils kom-
pleksa pagalms).

20.00 – „Mans stāsts ir mana 
pilsēta”. Lielkoncertu vada Māris 
Grigalis, piedalās: popgrupa „No-
tiņas”; vokālā grupa „Solversija”; 
Zemessardzes orķestris; „Opus 
Pro” un Jānis Drēģeris (Krāslavas 
Parka estrāde).

Pēc koncerta – multimediāls 
ūdens strūklaku šovs (Pils parks).

23.00-03.00 – zaļumballi spēlē 
„Anete Porga Music” (Krāslavas 
Parka estrāde).

16. jūlijs
9.30-12.30 – veselības rīts pil-

sētniekiem – lekcijas, eksprestesti, 
kultūras aktivitātes (Mazā Tirgus 
iela).

11.00-15.00 – Grāfu un grāfi e-
ņu veselības svētki ģimenēm - iz-
glītojoši izklaidējošs pasākums 
(Grāfu Plāteru pils kompleksa pa-
galms).

12.00 un 13.30 – zirgu sētas 
„Klajumi” dāvana Krāslavai - zir-
gu dejas (Krāslavas ģimnāzijas 
stadions, Pils iela 5).

13.00 – skeitborda paraugde-
monstrējumi (Artilērijas iela 5). 

Krāslavas pilsētas svētku prog-
ramma ir Krāslavas pilsētas simt-
gades svinību sastāvdaļa.

Cienījamie krāslavieši un viesi!
N

eo
ni

lla
s M

ed
ve

de
va

s g
le

zn
a

A
na

to
la

 K
au

šk
aļ

a 
fo

to
re

pr
od

uk
ci

ja
 



KRĀSLAVAI 100

2

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

20. gs. pašā sākumā Krāsla-
vā dzīvoja un darbojās grāmatu 
izdevējs Kazimirs Bartuls (Bār-
tulāns). Krāslavā tajos laikos ti-
pogrāfi jas nebija, savas grāmatas 
Kazimirs Bartuls drukāja Rīgā, 
Viļņā, Sanktpēterburgā.

Cik ir droši par to zināms, tās 
bija reliģiska satura grāmatas 
latgaliešu valodā. Iespējams, ka 
viņa apgādībā iznāca arī grāma-
tas citās valodās un ar citu te-
matiku, bet par to informācijas 
nav.

Droši vien Kazimiram Bartu-
lam tas nebija vienīgais bizness, 
parasti šādiem cilvēkiem piede-
rēja škaplerneica, grāmatu vei-
kals vai kancelejas preču bode. 
Pēc vārda un uzvārda spriežot, 
šis cilvēks varēja būt polis, balt-
krievs, lietuvietis. Nav izslēgts, 
ka latgalietis, jo viņa izdotās grā-
matas nav tieši pārpublicējumi, 
bet ir pietiekoši oriģinālas.

Četrdesmit gadus (1865–1904) 
Latgalē bija noliegts drukāt teks-
tus latīņu burtiem. Ja Latgalē dzī-
vojošie poļi sev nepieciešamās 
poļu grāmatas, avīzes un žurnā-
lus varēja pasūtīt no Varšavas un 
citurienes, tad Latgalē dzīvojo-
šiem latgaliešiem iestājās absolū-
ta gara tumsa – uz vietas nedrīks-
tēja, citur īsti nekā nebija.

Kad 1904. gadā tika atcelts 

drukas aizliegums, ātri uz to no-
reaģēja un vienu no pirmajām 
ofi ciālajām grāmatām latgaliešu 
valodā izdeva krāslavietis Kazi-
mirs Bartuls. Tā bija 340. lappu-
ses bieza, to tirgoja Aglonā, Rē-
zeknē, Daugavpilī. Arī impērijas 
galvaspilsētā Sanktpēterburgā un 
latgaliešu apmetnēs Sibīrijā.

Viena no pašām lielākajām lat-
galiešu apmetnēm Sibīrijā bija 
Krāslava – tā aizceļotāji (kuri 
labprātīgi izbrauca uz Sibīriju, jo 
Latgalē visiem zemes nepietika1) 
no Krāslavas apkaimes nosauca 
savu jauno dzīves vietu2. Kāds 
bija šo latgaliešu izbrīns, kad viņi 
Sibīrijas Krāslavā, pie Jeņisejas 
upes, kā dāvanu saņēma lūgšanu 
grāmatu, kura izdota īstajā, dzim-
tajā Krāslavā!

No 19. gs. 80. gadiem līdz Pir-
mā pasaules kara sākumam no 
Latgales uz Sibīriju izbrauca ap-
mēram 25 000 pārceļotāju. 1926. 
gadā laikraksts „Rīgas Ziņas” 
norāda, ka Jeņisejas guberņas 
Minusinkas apriņķī dzīvo daudz 
latviešu, pa lielākai daļai izceļo-
tāji no Latgales3. Lielākā apdzī-
votā vieta tur ir Krāslava, kur ir 
skola un baznīca.

1935. gadā Sibīrijā bija 105 lat-
galiešu apmetnes4, kurās dzīvoja 
16976 cilvēki5. Lielākā apdzīvotā 
vieta bija Rietumsibīrijas novada 
Vengerovskas rajonā Timofejev-
ka (151 māja), otrajā vietā bija 
Krāslava (128 mājas) Krasno-
jarskas novada Krasnoturanskas 
rajonā. Sibīrijā tolaik bija 63 
latgaliešu skolas, no kurām vie-

na – nepilnā vidusskola – atradās 
Krāslavā. 1935. gadā šajā skolā 
mācījās 130 bērni.

Droši vien tolaik šajā taigas 
ieskautā sādžā, kādā lādē kopā 
ar relikvijām glabājās arī 1904. 
gadā Kazimira Bartula izdotā 
„Gromoteņa liugsonu un dzismu 
uz guda Diwa Kunga ikšan Tri-
jadibas winiga”. Tā bija kabatas 
formāta – 12cm x 8cm. Kaut arī 
šī grāmata jau sākumā iznāca lie-
lā tirāžā, tā piedzīvoja atkārtotus 
izdevumus 1905., 1906. un 1915. 
gadā.

Drukas aizlieguma laikos ve-
cās poteru grāmatas nolietojās, 
jaunu nebija. Cilvēki bija izslā-
puši pēc šādām grāmatām, pirka 
sev, dāvināja citiem.

Drukas aizlieguma sākuma 
gados Gustavs Manteifeļs Rīgā/
Tērbatā teju desmit gadus pēc 
kārtas (1861–1870) izdeva kalen-
dāru „Infl antu zemis laikagromo-
ta”. Tas bija populārs un zīmīgs 
izdevums, par kuru zināja arī Ka-
zimirs Bartuls. Vai tas bija veikls 
mārketinga triks vai arī simbo-
liska attieksme pret pagātni, bet 
1910. gadā krāslavietis Kazimirs 
Bartuls arī izdeva kalendāru ar 
tādu pašu nosaukumu – „Infl antu 
zemis laikagromota”6.

Bibliogrāfe Lilija Limane raks-
ta, ka vēl Drukas aizlieguma 
laikā Kazimirs Bartuls izplatīja 
aizliegtās grāmatas, par ko bija 
sodīts7. Pēc viņas datiem, Kazi-
mirs Bartuls ir dzimis 1867. gadā 
un ir izdevis apmēram padsmit 
grāmatas.

1912. gadā ar norādi, ka izde-
vis Kazimirs Bartuls Krāslavā, 
iznāca grāmata „Diws ar mums”. 
Atkārtots šīs grāmatas izdevums 
iznāca 1915. gadā Krāslavā, arī 
Jaroslavļā8. Jādomā, ka Pirmā 
pasaules kara laikā Kazimirs 

Bartuls evakuējās uz Iekškrievi-
ju, bet iepriekšējo nodarbi turpi-
nāja. Ļoti iespējams, ka viņš arī 
dzīvoja Jaroslavļā. Uz šo pilsētu 
bija evakuētas vairākas ražotnes 
no Latgales, te bija mūsējie bēgļi 
ar savām ģimenēm.

Karā tika iesaukti daudzi vīrie-
ši no Latgales, uz fronti daudzi 
ņēma līdzi lietas, kuras pasargās 
no ievainojumiem un nāves – 
krustiņus, obrazeņus, rožoncas 
utt. Arī lūgšanu grāmatas. Ka-
zimira Bartula izdotās grāmatas 
ir ļoti populāras Pirmā pasaules 
kara laikā – tās bija i bēgļu čemo-
dānos, i frontinieku mugursomās.

Paša Kazimira Bartula pēdas 
pazūd tieši šajā laikā. Ja viņš 

būtu atgriezies Latvijā, droši vien 
par to būtu kaut kādas ziņas9.

Valentīns Lukaševičs,
kultūrvēsturnieks

[1] Vienā vārdā šos izceļotājus 
parasti sauca par Stolipina pere-
selenciem.

[2] Līdzīgi veidoti bija latga-
liešu apdzīvoto vietu Sibīrijā no-
saukumi - Režinka, Bukmuiža, 
Dvinka.

[3] K. K. Latvju dzīve Sibīrijā 
// „Rīgas Ziņas”, 08.02.1926.

[4] Ļoti daudzi latgalieši gāja 
bojā 1937.–1938. gada represijās.

[5] Колоткин М. Н. 
Латгальские поселенцы в 
Сибири / Отв. ред. А. В. 
Андронов, Л. Лейкума. 2-е изд., 
испр./ – Ачинск: Региональная 
общественная организация 
«Центр латгальской культуры» 
Красноярского края; Санкт-
Петербург: Филологический 
факультет СПбГУ, 2012.

[6] Apeļs M. Latgaļu periodi-
kas vēsture // „Zīdūnis”, 1939., 
Nr. 9.

[7] http://lgdb.lnb.lv/index/
person/6/ (skat. 09.03.2023.)

[8] Seile V. Leidz 1935. g. lat-
gališu izlūksnē izdūtōs grōmo-
tas // „Latgolas Škola”, 1937., 
Nr. 6.

[9] 1915. gadu parasti norāda 
kā Kazimira Bartula miršanas 
gadu. 20. gs. 30. gadu beigās 
Krāslavas domē par kasieri strā-
dāja B. Bārtulāns, ļoti iespējams, 
ka viņš bija Krāslavas slavenā 
grāmatizdevēja kāds radinieks.

KRĀSLAVAS DROSMĪGAIS UN RAŽĪGAIS GRĀMATIZDEVĒJS

Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas nereģistrētās iedzīvotāju 
grupas „Krāslavieši” dalībnieki, 
kuriem nav vienaldzīgs pilsētas 
tēls, startēja pašvaldības projek-
ta „Iedzīvotāji veido savu vidi 
-2023” konkursā un ieguva fi nan-
siālo atbalstu 985,84 eiro apmērā 
savas idejas īstenošanai.

Pie veikala „Beta”, pretī auto-
mašīnu stāvlaukumam atrodas 
neapdzīvots un zaļš laukums, 
kurš nav līdz šim vēl labiekār-
tots. Stāvlaukuma teritorijā ir 
uzstādīti basketbola grozi, kuri 
tiek regulāri izmantoti, kā arī tiek 
rīkots „Ghetto Games” turnīrs. 
Sportistu un sporta fanu ērtībām 
soliņi noderētu, lai ērti pārģērbtu 
apavus. Esam arī novērojuši, ka 
vecākiem, līdzjutējiem un skatī-
tājiem nav, kur piesēst. Tā kā nav 
ierīkoti soliņi, iedzīvotāji sēž uz 
zālāja vai uz ceļa apmalēm. Arī 
vecāka gājuma cilvēkiem pastai-
gājoties gribas piesēst un atpūs-
ties. Mēs varētu parūpēties par 
cilvēku labsajūtu un realizējot šo 
projektu, labiekārtojam teritoriju 
pretī „Betas” stāvlaukumam, iz-
veidojām, mūsuprāt, romantiskā-
ku un interesantāku vidi atpūtai 
un priekam. Ierīkoti divi soliņi, 
statīvs ar lietussargu, dekoratīvs 
lukturis un stilizēts pulkstenis. 
Lai tā ir dāvana mūsu pilsētas 
Krāslavas simtgadē!

Atpūšoties uz soliņiem, var 
raudzīties uz piekalnē izvietoto 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las skolēnu un skolotāju zīmēju-
mu „Krāslavai -100”. Aicinām 
ikvienu ar cieņu izturēties pret 
objektu un uzturēt kārtību.

Lai tā ir viena maza un patīka-
ma vieta sirsnīgām sarunām! Lai 

mums vienmēr ir par ko parunāt 
– par veselību, par gurķu recepti 
un dzīvi kā tādu. Brīžiem mums 
pat fi ziski vajag sarunu ar kādu 
līdzcilvēku. Cik daudzas prob-
lēmas nemaz nerodas vai ir itin 
viegli atrisināmas, ja mēs par to 
sarunājamies! Galu galā vienkār-
ši apsēsties un apēst saldējumu. 
Paldies visiem, kas līdzdarbojās: 
zīmēja skices, plānoja, metināja 
un īstenoja!

Raimonds Milaševičs, 
projekta koordinators

Kristīnes Jušinskas foto

VELTĪJUMS KRĀSLAVAS 
PILSĒTAS SIMTGADEI

PAR KRĀSLAVAS PELDBASEINA 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PROJEKTU

Projekta „Saules kolektoru 
sistēmas uzstādīšana Krāslavas 
peldbaseina energoefektivitātes 
uzlabošanai» (4.2.2.0/20/I/008) 
ietvaros Krāslavas novada pašval-
dība ir noslēgusi līgumu par saules 
moduļu sistēmas izbūvi elektrības 
ražošanai peldbaseina vajadzībām. 
Sistēmas kopējā jauda ir plānota 52 
kW apmērā.

Sistēmas izbūves darbus veiks 

SIA „DEVRE LV” (reģ. nr. 
40103386423), un tos ir plānots 
pabeigt līdz š.g. septembra bei-
gām. Kopējās sistēmas izbūves 

izmaksas sastāda EUR 56899.50 
(bez pievienotās vērtības nodokļa).

Andris Rukmans,
projektu realizācijas speciālists

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Krāslavas nami” informē, ka no 01.08.2023. stājas 
spēkā jaunie ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi:

PAR ŪDENSAPGĀDES UN KANALIZĀCIJAS 
TARIFIEM KRĀSLAVĀ 

NO 2023. GADA 1. AUGUSTA

Sabiedriskā pakalpojuma veids Spēkā esošais tarifs 
(bez PVN) 

Noteiktais tarifs no 01.08.2023
(bez PVN) 

Ūdensapgāde   1,00   1,02
Kanalizācija   1,30   1,35

Noteikto tarifu izmaiņas pret 
spēkā esošajiem tarifi em ir sais-
tītas ar elektroenerģijas izmaksu 
pieaugumu. Ūdenssaimniecības 
nozarē elektroenerģijas izmaksas 
veido būtisku daļu no kopējām 
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniegšanas izmaksām, un sabied-
risko pakalpojumu sniedzējiem ir 

pienākums noteikt tarifus un ie-
sniegt tos vērtēšanai Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komi-
sijai, kad notiek iepirktās elektro-
enerģijas cenas izmaiņas. 

Sakarā ar tarifu izmaiņām 
lūdzam klientus savlaicīgi no 
24.07.2023. līdz 31.07.2023. pa-
ziņot ūdensskaitītāju rādījumus. 

Skaitītāju rādījumus lūdzam no-
dod, pieslēdzoties savam SIA 
„Krāslavas nami” kontam, iz-
mantojot tīmekļvietni  https://
knd.lv/, sūtot informāciju e-pastā 
(radijumi@kraslavasnami.lv) vai 
zvanot pa tālruni 65681565 (no-
rēķinu grāmatvedība).

SIA „Krāslavas nami” 



3
KRĀSLAVAI 100

Krāslavas senpilsēta tika straujos 
tempos izbūvēta uzreiz pēc tam, kā 
1729. gadā šo apdzīvoto vietu no-
pirka Plāteri.

Apbūvi ietekmēja tas, ka vienā 
pusē bija Daugava, kuras krasti, it 
īpaši palu laikos, bija neprognozē-
jami, bet turpat līdzās stāvi pakal-
ni, uz kuriem taisnā veidā ar zirgu 
transportu uzbraukt bija pagrūti.

Krāslavas senpilsēta tika izbū-
vēta vēl pēc senajiem paraugiem 
– centrā ir galvenais laukums, ku-
ram līdzās sakrālās un varas ēkas, 
bet no šī centra uz visām pusēm ir 
ielas. Šāda apbūve, piemēram, labi 
redzama mums tuvajos Zarasos, 
Lietuvā.

18. gs. beigās Latgalē pilsētbūv-
niecībā par valdošo kļūst regulārs, 
kvartālveidīgs plānojums. Pēc šāda 
plānojuma būvētas Daugavpils, 
Rēzekne u. c. pilsētas.

Ja agrāklaiku pilsētu plānojums 
ir kā saulīte, no kuras uz visām pu-
sēm iet stari, tad jaunlaiku pilsēta ir 
kā rūtiņu burtnīcas lapa.

Var teikt, ka Krāslavas senpilsē-
tas ielu plānojums vien ir rets, bieži 
vien nenovērtēts kultūrvēsturisks 
mantojums.

Par nozīmīgo Krāslavas bijušo 

upes ostu šobrīd liecina vien ielas 
nosaukums – Ostas iela. Še, kur ta-
gad var nopirkt medu, zeķes, puķes 
un gurķus, agrāk bija rosība ne pa 
jokam – atsaitēja plostus, krāva un 
izkrāva tvaikoņus, baržas, laivas.

Ūdens ceļš bija turpat līdzās 
sauszemes ceļam. Tādēļ ir tikai lo-
ģiski, ka tur pat blakus izveidojās 
Tirgus laukums.

Vienā tā pusē, kur bijušā kino-
teātra vietā šobrīd ir tirdzniecības 
centrs, izsenis bija viesnīca. Lau-
kuma otrā malā, kur tagad ir skvērs 
pie Tirgus ielas, bija Rātsnams.

Kaut arī Krāslavā viss piederē-
ja Plāteriem, jau 18. gs. pēc grāfu 
rīkojuma tika uzbūvēts liels un 
skaists Rātsnams – divu stāvu ēka 
ar tornīti. Te darbojās birģermeis-
tars, kuru iecēla Plāteri, ļoti mini-
māli to saskaņojot ar cienījamiem 
pilsētniekiem.

Nevienā Latgales pilsētā nekad 
nebija Rātsnama!

Mainījās varas un likumdošana... 
19. gs. beigās Krāslavā nevajadzī-
go Rātsnamu pārbūvēja vienstāvu 
ēkā, kuru pārsvarā izmantoja kā 
noliktavu. Šobrīd nav arī šīs vien-
stāvu ēkas. Par pagātni liecina vien 
turpat līdzās esošā Rātūža iela.

Ielu, kura no Tirgus laukuma 
taisni cēlās uz Katoļu baznīcu, ag-
rāk sauca Vācu iela. Un ne velti! 
Krāslavā dzīvoja un darbojās vācu 
tautības viesnīcnieki, aptiekāri, ad-
vokāti, ārsti, fi nansisti, inženieri, 
tirgotāji.

20. gs. 20. gadu otrajā pusē Vācu 
ielu pārdēvēja par Brīvības ielu.

Veikalu tīkli – kad vienam īpaš-
niekam bija līdzīgas specializācijas 
tirgotavas daudzās un dažādās pil-
sētās – bija jau cara laikos. Latvijā 
starpkaru periodā arī bija vairāki 
šādi veikalu tīkli, viens no tādiem 
– Lipperta veikali. Krāslavā viņu 
veikals bija Brīvības ielā 3. Tas 
bija glauns, moderns veikals, kurā 

cilvēki visbiežāk iegriezās paska-
tīties uz precēm, dažreiz arī kaut 
ko nopirkt. Bet nopirkt te varēja 
motociklus, velosipēdus, adāmma-
šīnas, rakstāmmašīnas, šujmašīnas 
un citus tehnikas brīnumus!

Brīvības ielā 11/2 bija brāļu Bu-
tinu veikals, kur varēja iegādāties 
VEF radioaparātus, radio klausīša-
nās abonementu u. tml.

Daudz interesantas informācijas 
par starpkaru periodu var pasmel-
ties no tā laika telefonu saraks-
tiem. Piemēram, Latvijas 1939. 
gada telefonu abonentu sarakstā 
norādīts, ka Krāslavas pilsētas 
Telefonu centrāle atrodas Studen-
tu ielā 14 un  darbojas 24 stundas 
diennaktī. Šajā biezajā grāmatā 
arī norādīts, ka Girša Peskina ad-
rese ir Brīvības iela 4, ka Zamuelu 
Žmudzu var satikt Jaunā aptiekā 
Brīvības ielā 61 u. c.

Brīvības ielā 14 bija Leizera 
Cencipera tirdzniecības uzņē-
mums. Gan šis, gan arī daudzi citi 
lieli Krāslavas privātuzņēmumi 
tika nacionalizēti 1940. gada rude-
nī. Kad padomju okupāciju nomai-
nīja nacistu, dažiem īpašniekiem 
atņemtie īpašumi tika atdoti atpa-
kaļ. Tas neattiecās uz ebrejiem, ku-
rus jaunatnākušā vara ātri un totāli 
iznīcināja.

Pēckara padomju gados Brīvības 
iela tika pārdēvēta par Aleksand-
ra Smorugova ielu. Pretī Iekšlietu 
daļai, mazā mājiņā daudzus gadu 
desmitus bija pilsētas izpildko-
miteja. Ielas labajā pusē bija tipo-
grāfi ja, kur 20. gs. 60.–70. gados 
tika drukāta vietējā prese un citi 
iespieddarbi.

1988. gadā aizsākās darbs pie 
Krāslavas pilsētas jaunā ģenerāl-
plāna izstrādes (iepriekšējie plā-
ni bija pieņemti 1952. un 1969. 
gadā). Jaunais plāns2, kuru izstrā-
dāja Latvijas Valsts pilsētu celt-
niecības projektēšanas institūts 

sadarbībā ar Krāslavas pašvaldību, 
paredzēja apbraucamā ceļa izbūvi, 
bijušās grāfu Plāteru bibliotēkas3 

rekonstrukciju un atkal bibliotēkas 
ierīkošanu tajā, autoostas pārvieto-
šanu uz citu vietu u. c. Arī Tirgus, 
Studentu un Brīvības ielu pārvei-
došanu par gājēju ielām.

Valentīns Lukaševičs,
kultūrvēsturnieks

Foto no autora personīgā arhīva

[1] Latvijas 1939. g. telefona 
abonentu saraksts – Rīga: Pasta 
un telegrāfa departaments, 1939., 
1007.–1008. lpp.

[2] Leitāns I. Kāda būsi, Krāsla-
va? // „Komunisma Ausma”, 
10.12.1987.

[3] 20. gs. 80. gados tur bija 
Krāslavas vakarskola.

P.S. 14. jūlijā Krāslavas kultū-
ras pārvalde no pulksten 21.00 
līdz 24.00 aicina pilsētas viesus 

un pilsētniekus uz radošo pastaigu 
Brīvības ielas garumā! 

,,Ielas kaķis” ir pastaigas tēma, 
kas akcentēs pilsētas radošo garu 
un liks sajust kultūrtelpas sirdsrit-
mu. ,,Ielas kaķis” Krāslavas pilsētu 
jūt un sadzird, ieklausās pilsētas 
mainīgajās svārstībās, viņš vēro un 
iedvesmo!

Pilsētniekus un viesus priecēs 
mākslas darbu izstādes, dažādas 
performances, gaismas instalācijas 
uz māju fasādēm, dzīvās skulptū-
ras, muzikālie priekšnesumi, kā arī 
dejas. 

Pulksten 21.00 vakara koncer-
tā uzstāsies Krāslavas dziedošie 
talanti: Loreta Livča, Alīna Valte-
re, Laura Lene, Kristīne Voitova, 
Viktors Bernāns, Jevgēnijs Tadel-
lo, grupa ,,ARmaestro” Anatolija 
Livčas vadībā.

Pulksten 23.00 sāksies alternatī-
vās  mūzikas  GROOVE pārstāvju 
,,CROWBARD” uzstāšanās. 

Ielas kaķis vēro un jūt!

BRĪVĪBAS IELA

Mūsējie DZIESMU UN DEJU Svētkos

Anatola Kauškaļa foto. 
Vairāk attēlu no svētkiem vietnē www.kraslavasvestis.lv un pašvaldības Facebook lapā



projekti      

4

ZIVJU MAZUĻU IELAIŠANA 
DAGDAS EZERĀ UN EŽEZERĀ

16. jūnijā Krāslavas novada 
Dagdas ezerā tika ielaisti 15000 
zandartu zivju mazuļi.

Zivju mazuļi tika iegādāti uz-
ņēmumā IK „AQUALATS” Zivju 
fonda projekta Nr. 23-00-S0ZF02-
000040 „Zivju resursu pavairoša-
na Dagdas ezerā un Ežezerā” ie-
tvaros.

Zivju ielaišanas procesā piedalī-
jās Valsts vides dienesta zivju in-
spektors, PVD un Krāslavas nova-
da pašvaldības policijas pārstāvji, 
kā arī vietējie uzņēmēji.

14. jūnijā Krāslavas novada 
Ežezerā tika ielaisti aptuveni 5000 
līdaku zivju mazuļi, lai nodro-
šinātu ilgtspējīgu zivju resursu 

izmantošanu. Tuvākajā laikā tiks 
papildus ielaisti 11500 līdaku ziv-
ju mazuļu.

Zivju mazuļi tika iegādāti uzņē-
mumā SIA „WALL TRADE BAL-
TIC LOGISTIC” Zivju fonda pro-
jekta Nr. 23-00-S0ZF02-000040 
„Zivju resursu pavairošana Dag-
das ezerā un Ežezerā” ietvaros.

Zivju ielaišanas procesā piedalī-
jās Valsts vides dienesta zivju in-
spektors, PVD un Krāslavas nova-
da pašvaldības policijas pārstāvji.

Sanita Karpoviča,
Dagdas KC 

sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

PAR JAUNIEŠU NODARBINĀŠANU
Pasākuma „Par jauniešu nodar-

bināšanu 2023. gada vasaras pe-
riodā” reģistrācija notika elektro-
niski laika posmā no 01.06.2023. 
līdz 12.06.2023. Šogad ir septītais 
gads, kad šis pasākums notiek 
Krāslavas administratīvajā terito-
rijā. Pasākumam ir reģistrējušies 
279 jaunieši.

15.06.2023. Krāslavas novada 
pašvaldības telpās notika izloze 
uz vakantajām vietām.

Izlozētās vakances šādās darba 
vietās:

1) PII „Pienenīte”, periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 8 
vakances (skolotāja palīgs).

2) PII „Pienenīte”, periods no 
01.08.2023. līdz 31.08.2023. – 8 
vakances (skolotāja palīgs).

3) PII „Pienenīte”, periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 2 
vakances (sētnieks).

4) PII „Pīlādzītis”, periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 7 
vakances (skolotāja palīgs).

5) PII „Pīlādzītis”, periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 1 
vakance (palīgstrādnieks).

6) Krāslavas ģimnāzija, periods 
no 01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 
1 vakance (sētnieks).

7) Krāslavas ģimnāzija, periods 
no 01.08.2023. līdz 31.08.2023. – 
1 vakance (sētnieks).

8) Tūrisma informācijas centrs, 
periods no 01.07.2023. līdz 
31.07.2023. – 2 vakances (tūrisma 
specialists).

9) Tūrisma informācijas centrs, 
periods no 01.08.2023. līdz 
31.08.2023. – 2 vakances (tūrisma 
specialists).

10) Bērnu sociālās rehabilitāci-

jas centrs „Mūsmājas”, periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 1 
vakance (palīgstrādnieks).

11) Bērnu sociālās rehabilitāci-
jas centrs „Mūsmājas”, periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 1 
vakance (aukle).

12) Bērnu sociālās rehabilitāci-
jas centrs „Mūsmājas”, periods no 
01.08.2023. līdz 31.08.2023. – 1 
vakance (aukle).

13) Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzejs - periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 1 
vakance (izstāžu zāļu uzraugs).

14) Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzejs - periods no 
01.08.2023. līdz 31.08.2023. – 1 
vakance (izstāžu zāļu uzraugs).

15) Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzejs - periods no 
01.07.2023. līdz 31.07.2023. – 1 
vakance (datu ievadīšanas opera-
tors).

16) Krāslavas pagasta pārval-
de - periods no 01.07.2023. līdz 
31.07.2023. – 4 vakances (palīg-
strādnieks).

17) Krāslavas pagasta pārval-
de - periods no 01.08.2023. līdz 
31.08.2023. – 3 vakances (palīg-
strādnieks).

18) p/a „Labiekārtošana K” 
- periods no 01.07.2023. līdz 
31.07.2023. – 6 vakances (palīg-
strādnieks).

19) p/a „Labiekārtošana K” 
- periods no 01.08.2023. līdz 
31.08.2023. – 8 vakances (palīg-
strādnieks).

Izlozē tika izlozētas tikai tās 
darba vietas, kurās pieteicās vis-
vairāk jauniešu. Rezultāti tiks pa-
ziņoti personīgi.

Atbilstoši normatīvajiem ak-
tiem izvērtētas 809 mājsaimnie-
cības un spēkā esošs trūcīgas 
statuss bijis 1023 personām, 
maznodrošinātas statuss - 170 
personām, vēl papildus 6 perso-
nas saņēmušas izziņu Eiropas 
atbalsta fonda paku saņemšanai.

Pamatojoties uz Krāslavas no-
vada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem nr.2021/16 „Par 
maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākumu slieksni un sociālās 
palīdzības pabalstiem Krāslavas 
novada pašvaldībā”, pabalsts ga-
rantētā minimālā ienākuma (GMI 
pabalsts) līmeņa nodrošināša-
nai izmaksāts EUR 119116,08 
apmērā 578 personām, mājokļa 
pabalsts EUR 197874,63 apmē-
rā nodrošināts 743 mājsaimnie-
cībām t.sk. Šis pabalsts naudā 
EUR 95011,81 ieskaitīts klientu 
kontos un EUR 102862,82 pār-
skaitīts pakalpojumu sniedzē-
jiem, pabalsts veselības aprūpei 
nodrošināts 89 mājsaimniecībām 
EUR 4364,55 apmērā, pabalsts ar 
ēdināšanu saistīto izdevumu ap-
maksai nodrošināts 132 bērniem 
skolās EUR 5764,83 apmērā un 
51 bērnam pirmsskolas izglītības 
iestādēs EUR 2560,13 apmērā, 
pabalstu pirts (dušas) pakalpo-
juma apmaksai izmantojušas 71 
persona, pārskaitot pakalpojuma 
sniedzējam EUR 502,50. Pa-
balsts krīzes situācijā izmaksāts 9 
personām EUR 3867,50 apmērā.

Pamatojoties uz Krāslavas no-
vada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem nr.2021/17 „Par 
brīvprātīgas iniciatīvas pabal-
stiem Krāslavas novada pašval-
dībā”, pabalsts sakarā ar bērna 
piedzimšanu vai noteikta vecuma 
sasniegšanu izmaksāts 77 ģime-
nēm EUR 7500,- apmērā, aprū-
pes pabalsts  - 61 personai EUR 
8475,- apmērā, pabalsts nozīmī-

gā dzīves jubilejā - 14 personām 
EUR 1290,- apmērā, 25 apbedī-
šanas pabalsti EUR 8548,20 ap-
mērā. Pabalsts EUR 300,- apmē-
rā izmaksāts 6 Afganistānas kara 
dalībniekiem, 1 politiski represē-
tai personai izmaksāts EUR 50,- 
un 35 Černobiļas AES avārijas 
seku likvidatoriem EUR 1750,-; 
45 aizgādņiem izmaksāts EUR 
930,-.

Nodrošinātas sociālās garan-
tijas bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem - ikmēne-
ša pabalsts 33 personām EUR 
12632,- apmērā, kā arī pabalsts 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai 2 
personām EUR 436,- apmērā un 
pabalsts sadzīves priekšmetu ie-
gādei 2 personām EUR 1640,10 
apmērā. Atbalsts 19 audžuģime-
nēm, kurās uzturas 27 bērni – ik-
mēneša pabalsts  EUR 20282,56 
apmērā, pabalsts apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei EUR 
1644,64 apmērā.

Pamatojoties uz Ukrainas civil-
iedzīvotāju atbalsta likumu, Uk-
rainas civiliedzīvotājiem snieg-
tais atbalsts - GMI pabalsts 23 
personām EUR 4481,37 apmērā, 
pabalsts krīzes situācijā 1 per-
sonai EUR 272,- apmērā, 1 ne-
pilngadīgai personai, ieceļot ār-
kārtas aizbildni, kopumā sniegts 
atbalsts EUR 479,- apmērā, kā arī  
5 personām izmaksāta atlīdzība 
par Ukrainas iedzīvotāju izmiti-
nāšanu EUR 917,64 apmērā.

 Kopā paredzēto pabalstu iz-
maksas nodrošināšanai izlietoti 
EUR 405678,73.

Pakalpojumu nodrošināšana 
-  Papildus tiem novada iedzī-
votājiem, kuri turpina saņemt 
dažādus sociālos pakalpojumus 
kopš 2023. gada sākuma, šī gada 
2. ceturksnī – 23 personām pie-
šķirts asistenta pakalpojums, 10 
personas ievietotas ilgstošas so-

ciālās aprūpes institūcijās (pan-
sionātos), 2 personām izvērtēta 
viņu sociālā situācija dzīvesvietā 
un piešķirts aprūpes pabalsts, 26 
personām veikta ikdienas aktivi-
tāšu un vides novērtēšana (infor-
mācija VDEĀK), 2 personām ar 
garīga rakstura traucējumiem no-
formēts valsts apmaksāts (SIVA) 
sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojums insti-
tūcijā.

31 nepilngadīgais saņem soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumus  
DI projekta ietvaros. Sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums dzī-
vesvietā tiek sniegts 1 no prettie-
siskām darbībām cietušai nepiln-
gadīgai personai, kā arī minētais 
pakalpojums institūcijā nodroši-
nāts 1 pilngadīgai personai un 5 
nepilngadīgajiem. Sociālās reha-
bilitācijas pakalpojums, izmanto-
jot arī krīžu centru, nodrošināts 
10 ģimenēm ar bērniem.

Sociālais darbs ar ģimenēm 
ar bērniem (SDĢB) - uzsāktas 8 
jaunas sociālā darba lietas. Sociā-
lie darbinieki šajā jomā pilnveido 
gadījuma vadīšanas procesu, vei-
cot saraksti ar dažādām iestādēm 
un institūcijām (informācijas ap-
kopošana) un arī atbilstoši sasau-
cot starpinstitucionālās sapulces 
lietas virzības nodrošināšanai. 
Kā labs resurss ir sociālā dienesta 
sadarbība ar nevalstiskajām orga-
nizācijām (biežāk izmantojamais 
pakalpojums ir smilšu terapija). 
Otrajā ceturksnī, veicot savus 
līdzdarbības pienākumus, dažā-
dus pakalpojumus ir saņēmuši 8 
bērni un 16 vecāki.

Elita Trūle,
Krāslavas novada 

pašvaldības iestādes 
„Sociālais dienests”

vadītājas vietniece

SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO 
(2023. gada 2. ceturksnī )

MEŽSAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IEROBEŽOJUMI 
NOTEIKTI VISĀ LATVIJAS TERITORIJĀ

Saistībā ar  egļu astoņzobu 
mizgrauža masveida savairoša-
nos Valsts meža dienesta ģene-
rāldirektors no 2023. gada 1. jū-
lija līdz 1. septembrim izsludina 
mežsaimnieciskās darbības iero-
bežojumus vērtīgajās egļu audzēs 
visā Latvijas teritorijā.

Lēmums pieņemts, pamato-
joties uz ekspertu darba grupas 
izvērtējumu, un tas nosaka nepie-
ciešamību turpināt mežsaimnie-
ciskās darbības ierobežojumus, 
kas bija spēkā no 1.aprīļa līdz 30. 
jūnijam. Iepriekš ierobežojumi 
tika noteikti 32 novadu 230 pa-
gastos, bet no 1. jūlija tie attieci-
nāmi uz visu Latvijas teritoriju.

 Ekspertu darba grupas izvēr-
tējums balstīts uz Latvijas Valsts 
mežzinātnes institūta „Silava” 
mežsaimniecības biotisko riska 
faktoru monitoringa informāci-
ju un informāciju par konstatēto 
straujas meža kaitēkļa - miz-
grauža savairošanās risku. Vērā 
ņemta arī Valsts meža dienesta 
informāciju par izsniegtajiem sa-

nitārajiem atzinumiem.
Ekspertu darba grupu pārstāv 

institūta „Silava”, Latvijas Biozi-
nātņu un tehnoloģiju universitā-
tes, Latvijas Universitātes, Valsts 
augu aizsardzības dienesta, ak-
ciju sabiedrības „Latvijas valsts 
meži”, Latvijas Meža īpašnieku 
biedrības, Latvijas Kokrūpniecī-
bas federācijas, Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes, Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
jas un Zemkopības ministrijas 
meža nozares eksperti.

Vērtīgo egļu audžu aizsardzī-
bas pasākumi iepriekš tika no-
teikti ar  30.03.23. Ministru kabi-
neta rīkojumu Nr.180 „Rīkojums 
par ārkārtējās situācijas izsludi-
nāšanu”. Turpmākos mežsaim-
nieciskās darbības ierobežojumus 
izsludina Valsts meža dienesta 
ģenerāldirektors,  pamatojoties  
uz Meža likuma  27. panta pirmo 
un otro daļu un Ministru kabine-
ta 27.06.23. noteikumu Nr. 348 
„Meža aizsardzības noteikumi” 
13., 14. un 18. punktu.

Egļu astoņzobu mizgrauža 
masveida savairošanās situācijas 
periodā pamatā noteikti līdzīgi 
mežsaimnieciskās darbības apro-
bežojumi un aizsardzības pasāku-
mi vērtīgo egļu audžu aizsardzī-
bai, kādi tie bija spēkā no 1.aprīļa 
līdz 30. jūnijam. Vērtīgo egļu 
mežaudžu aizsardzības zonas ir 
atspoguļotas valsts informācijas 
sistēmā - Meža valsts reģistrs. 
Piekļuve sistēmai iespējama, iz-
mantojot portāla „latvija.lv” au-
tentifi kācijas rīkus.

Valsts meža dienests aicina 
meža īpašniekus apsekot savas 
egļu mežaudzes, jo tikai tādejādi 
var konstatēt kaitēkļu savairoša-
nos konkrētajā mežaudzē, veikt 
bojāto koku ciršanu, saņemot 
Valsts meža dienestā apliecināju-
mu koku ciršanai.

Iveta Pavziniuka,
Valsts meža dienesta
sabiedrisko attiecību 

speciāliste



IZGLĪTĪBA

5

MĀCIES, STRĀDĀ, IEDVESMOJIES!
Eiropas Savienības programmas 

izglītības, mācību, jaunatnes un 
sporta jomā „Erasmus+” Sadarbī-
bas un mācību aktivitātes (TCA) 
ietvaros divas skolotājas no Latvi-
jas piedalījās no 13. jūnija līdz 16. 
jūnijam seminārā Puatjē (Poitiers) 
Francijā par tēmu „Kvalitatīva iz-
glītība un labklājība skolā”. Pasā-
kumā piedalījās partneri no 18 Ei-
ropas valstīm. Darbinieku labsajūta 
un plašākais jēdziens „labbūtība” 
(well-being) kopš pandēmijas ie-
viestajām pārmaiņām mūsu darba 
ikdienā ir kļuvis par vienu no galve-
najiem izaicinājumiem. Arī mums, 
iestāžu vadītājiem, skolotājiem, 
ikdienas darbā jāpievērš uzmanība 
pozitīvām emocijām darba vidē. 
It īpaši uzmanības pievēršana kaut 
vai nelielām, bet pozitīvām lietām. 
Attiecībā uz skolotājiem pateicības 
izrādīšana kolēģiem. Darba uz-
devumu īstenošanā iesaistīt visus 
skolā strādājošos, deleģējot cilvēku 
prasmēm atbilstošus uzdevumus. 
Attiecību veidošana, pozitīvs mik-
roklimats klasē un kolektīvā.

Ko ieguvām?
Guvām pārskatu par Francijas iz-

glītības sistēmu, kas visā Francijā ir 
vienāda. Francijā izglītība ir obligā-
ta no 6 gadu vecuma, tomēr lielākā 
daļa bērnu skolas gaitas uzsāk jau 3 
vai pat 2 gadu vecumā bērnudārzā 
(école maternelle). Francijā bēr-
nudārzi pilnībā iekļaujas vispārējā 
izglītības sistēmā. Mācību gads 
sadalīts 5 periodos. Kopumā Fran-
cijā mācību un brīvdienu ritms ir 
daudz sabalansētāks nekā Latvijā, 
jo ik pēc 6 nedēļu mācību darba ir 
15 dienu brīvlaiks. Vasaras brīvdie-
nas ir 2 mēnešus garas. Neierasts 
šķiet stundu garums, kas Francijā ir 
60 minūtes, savukārt pusdienlaiks 
divas stundas. Centrs IH2EF (Fu-
turoscope-Chasseneuil), kurā mēs 
mācījāmies, ir izglītības centrs visā 
Francijā, kas nodarbojas ar skolu 
personāla profesionālo pilnveidi 
(inspektori, skolu direktori, sko-
lotāji, skolas medmāsas, atbalsta 
personāls un tml.) Tas nozīmē, ka 
iepriekš minētie cilvēki dodas uz šo 
vienīgo izglītošanas centru Franci-
jā. Ērta dienesta viesnīca 200 met-
ru attālumā no milzīgā un modernā 
izglītības centra. Izglītības jomā 
iesaistītie cilvēki izglītojas no Fran-
cijas izglītības budžeta, savukārt 
skolas tiek uzturētas no pašvaldību 
budžeta. Seminārā uzstājās Franci-
jas izglītības ministrijas pārstāvji, 
kas uzsvēra veselīgu skolu t.sk. ve-
selību veicinošu skolu un skolu, ku-
ras rūpējas par labbūtību lomu bēr-
nu attīstībā. Vesels skolēns – labāki 
skolēna mācību rezultāti, kvalitatī-
vāka izglītība. Skola un izglītība ir 
pamats panākumiem un piepildī-
jumam dzīvē. Labbūtība ir svarīgs 
līdzeklis, kā mazināt priekšlaicīgu 
skolas pamešanu un uzlabot bērnu 
prasmes lasīšanā, matemātikā un 
dabaszinātnēs. Skolās tiek īstenoti 
dažādi veselību veicinošie mācību 
projekti: sporta dienas, pārgājieni, 
klases saliedēšanas pasākumi. Visā 
Francijā ir noteikts, ka katru mācī-
bu dienu 30 minūtes skolēnam ir 
jāvelta fi ziskām aktivitātēm (spēles 
svaigā gaisā, fi zminūtes). Puatjē 

apgabalā ir ieviests Elpošanas pro-
jekts (Faced Breezing) (tas nozīmē, 
ka gan skolotāji, gan skolēni ir ap-
mācīti elpot īpašus vingrinājumus, 
un to dara vismaz 3 reizes dienā). 
Apmeklējām „Groupe scolairy 

Marcel Ribbe” skolu, lai pārlieci-
nātos, kā labbūtība strādā praksē. 
Skola ir vienstāvu ēka ar vairākiem 
korpusiem, skolā mācās ap 200 
skolēniem. Klases ir plašas. Sienas 
noformētas ar skolēnu radītiem dar-
biņiem. Skolēni starpbrīdi pavada 
skolas pagalmā. Skolā liels uzsvars 
tiek likts uz obligātajiem mācību 
priekšmetiem, kas aizņem lielāko 
daļu no skolēna laika, ārpusskolas 
aktivitātes nav tik plaši izplatītas, kā 
citās valstīs. Skolotāji lielu vērību 
pievērš mācību procesa individu-
alizācijai, diferenciācijai un skolēnu 
pašvadītai mācīšanai. Katras valsts 
pārstāvji dalījās ar savu esošo piere-
dzi, kā labbūtība tiek veicināta viņu 
iestādē.

Turpinājumā nedaudz no 
manas stāstītās pieredzes

Skolas vērtību sistēmu mijiedar-
bībā veido visi skolai piederīgie 
– skolēni, skolotāji, administrāci-
ja, tehniskais personāls un vecāki, 
un skolas vērtības ir ieraugāmas 
konkrētās darbībās, kas pauž to, kā 
ikviens šajā skolā jūtas. Kā sākas 
mācību stundas, kas notiek starp-
brīžos, skolotāju sapulcēs, svētkos. 
Cik dažādu attieksmi, darot savu 
darbu, var paust garderobiste, apko-
pēja, policists, virtuves darbinieks, 
un cik dažādi saskarsmē ar šiem 
cilvēkiem, citiem pieaugušajiem un 
vienaudžiem var būt paši skolēni! 
Garderobiste virsdrēbes var izsniegt 
ar smaidu sejā vai arī uzrūcot, poli-
cists savu darbu var veikt laipni vai 
nīgri. Ikviens skolā pauž, kā šajā 
vietā jūtas. Iedomājieties – apko-
pēja mazgā grīdu. Vienā gadījumā 
skolēni nevērīgi skrien pāri tikko 
uzkoptajai grīdai, vai, kad mazgā 
grīdu, bērni piesardzīgi iet pa mali-
ņu un atvainojas. Kāpēc? To nosaka 
ilgstoši veidojušās attiecības. Cik 
atšķirīgi, gan draudīgi, gan draudzī-
gi pamudinoši, var būt uzraksti pie 
sienas skolotāju istabā, un cik dažā-
di, uzsverot negatīvo vai pozitīvo, 
var būt ieraksti e-klasē! Visu cilvē-
ku labbūtībā ir svarīga piederības 
izjūta. Vecāki un skolotāji ir tie, kuri 
palīdz skolēniem veidot piederības 
izjūtu skolai. Arī mēs savā skolā 
mācību gada laikā ar skolēniem 
novērtējam, kas mums skolā patīk, 
par ko esam pateicīgi, apzināmies 

to, kas skolā nav tik labs un ko va-
jadzētu uzlabot, kā arī cenšamies 
rast konkrētus risinājumus, kā labo 
un ne tik labo padarīt labāku, lai ik-
viens uz skolu nāktu ar prieku. Lūk, 
citēšu dažu skolēnu atbildes:

„Šis mācību gads bija interesants, 
jautrs, dažādiem notikumiem un 
izaicinājumiem piesātināts, jauks, 
iespaidiem pilns, sarežģīts, aktīvs, 
neaizmirstams, mierīgs. Gadu rak-
sturo trīs atslēgas vārdi – tikšanās, 
komunikācija, darbs.”

„Mīļākais pasākums skolā – Zie-
massvētku vakars, Vidusskolēnu 
forums, Jauniešu iniciatīvu pro-
jekts „Tūrisma taka „Krāslavas le-
ģendas””, nakšņošana skolā, šovs 
„Atkārto”, diskotēkas, skolas pasā-
kumi.”

Kā pietrūks no skolas ikdienas, 
dodoties vasaras brīvdienās? „Ko-
munikācijas ar klasesbiedriem, 
draugiem, skolas gaisotnes, skolas 
pasākumu, garšīgu pusdienu, drau-
dzīga kolektīva, skolas joku. ”

Kādu padomu dotu skolēniem, 
kas nākamajā mācību gadā mācī-
sies šajā klasē? „Būt ļoti centīgam. 
Čakli strādāt un klausīt skolotājus. 
Neuztraukties, viss būs kārtībā. 
Uzreiz uzsākt mācīties, lai nebūtu 
grūti gada beigās. Atpūsties, jo tas ir 
vienīgais gads, kad nav eksāmenu. 
Tā saka 10. klase. Būt draudzīgiem. 
Izbaudīt skolas gaisotni. Pievērst 
uzmanību saviem hobijiem. Vairāk 
mācīties. Veiksmi!”

Ja būtu iespēja vēlreiz mācīties 
2022./2023. m.g., ko darītu citādāk? 
„Vairāk nodarbotos ar matemātiku. 

Uzmanīgāk klausītos matemātikas 
stundās. Neko nedarītu citādāk. 
Neuztrauktos. Neko nemainītu. Ne-
krātu parādus. Viss bija labi, neko 
nemainītu. Labāk mācītos gada sā-
kumā. Lai būtu vairāk ekskursiju. 

Mazāk laika veltītu atpūtai, drau-
giem, jautrībai, vairāk – mācībām 
un sevis realizācijai.”

Apskates objekti
Mazs skrējiens no vienas stacijas 

līdz otrai, vēlreiz palūkojot Parīzes 
skaistākās vietas (Monmantra, Luk-
semburgas parks, ar leģendāru sla-
vu apvītais kabarē „Mulenrūža”). 
Brauciens ar ērtajiem franču vilcie-
niem, franču ēdienu izgaršošana un 
skaistās franču valodas izbaudīšana. 
Puatjē vēsturisku celtņu pilsētas: 

baznīcas, baptistērijas un ēkas no 
romiešu laikiem apskate. Te atrodas 
viena no vecākajām Francijas uni-
versitātēm. Pilsētas nomalē atrodas 
„Futuroskope” - tematiskais izklai-
des parks, kas pārsvarā saistīts ar ki-
noindustriju, straujās zinātnes attīs-
tības atklājumiem. Vasaras karstajās 
dienās var atveldzēties ūdens parka 
atrakcijās. Patiešām pārsteidza at-
rakciju dažādība. Dažas neaizmirs-
tamas izbaudīju arī es: ceļojums 
caur 4 kontinentiem, ceļojums mis-
tiskajā pasaulē un, protams, nakts 
šovu, kad visas celtnes, franču mū-
zikai skanot, pārvēršas mirgojošās 
gaismas spēlēs.

Noslēdzies 2022./2023. mācību 
gads. Visu zināšanas būs izmērītas 
un kļūs par daļu no skolu statisti-
kas. Bet tas, kas netiks atspogu-

ļots atzīmju tabulās un, iespējams, 
paslīdēs garām, ir mūsu bērnu un 
jaunieši emocionālais stāvoklis un 
labbūtība šeit un tagad, cena, ko 
viņi maksā, lai atbilstu izglītības 
standartiem un sabiedrības gaidām. 

Pamanīt katra bērna problēmas un 
risināt daudz ātrāk un efektīvāk: sā-
kot ar bērnudārza vecuma un skolas 
pirmajiem gadiem, ieviest dažādus 
skrīninga instrumentus, kas ļautu 
novērtēt bērna attīstību un sekot bū-
tiskāko prasmju attīstībai. Pašlaik 
Latvija ir sākusi domāt par līdzīgu 
risinājumu ieviešanu. Skola palīdz 
saprast, vai bērns šobrīd spēj piln-
vērtīgi iesaistīties mācību procesā, 
vai viņam nepieciešams neliels pa-
pildus atbalsts, vai arī bērnam šo-
brīd visa ir par daudz un ir svarīga 
papildus uzmanība.

Semināra dienās pilnveidojām 
savas zināšanas par „Erasmus +” 
programmas prioritātēm un prasī-
bām projekta iesniegšanai.

Par atgriezeniskās saites 
sniegšanu ikvienam skolē-
nam

Tikām iepazīstināti ar būtiskiem 
jauniešu labbūtības rādītājiem un to 
salīdzinājumu ar ES vidējiem rādī-
tājiem. Tā kā izglītības kvalitāte un 
skolas vide kopumā būtiski ietekmē 
jauniešu iespējas tālākajā dzīvē, šie 
dati liecina par nepieciešamību pēc 
būtiskiem pilnveidojumiem kā iz-
glītības saturā un skolotāju darbā, 
tā arī skolas vides pozitīvos pilnvei-
dojumos, tai skaitā vecāku lielāku 
iesaisti un līdzdalību. Un semināra 
noslēgumā bieži viens otram mēs 
teicām: elpo dziļāk! Joks vai patie-
sība, jāizmēģina! Labbūtībai ir ļoti 
liela nozīme, jo cilvēks, kurš jūtas 
labi, attiecīgi arī strādā labāk. Sko-
lotājiem, proti, dažādi uzdevumi 
un pienākumi vienlaikus klājas cits 
citam pāri, jo viņš vistiešākā veidā 
ir pakļauts izdegšanas riskam. Lai 
izdodas veicināt labbūtību, skaidri 
novilkt robežas, baudīt gardu un 
skaistu ēdienu, staigāt, vērot skais-
tus dabas skatus, priecāties par fi zis-
ko pasauli. Uz labāku jauno mācību 
gadu, tāpat kā uz labākām skolēnu 
atzīmēm, varam cerēt. Kādu atzīmi 
varēsim sev ielikt pēc gada, ir atka-
rīgs tikai no mums pašiem.

Programma fi nansēta no prog-
rammas „Erasmus+” līdzekļiem.

Marija Micķeviča,
Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas direktore

Autores un Dominique Quere 
foto



6

PALIEC SVEIKA, SKOLA!

Ir 2023. gada 16. jūnijs. Rīt šī 
diena būs pagātnē, paliekot atmi-
ņā... Bet šodien un tagad - svētku 
mirklis.17 jaunieši, kuri daudzus 
gadus pavadīja kopā, rīt dosies 
savās gaitās. Kas viņus sagaida? 
Šis jautājums nodarbina skolo-
tāju, vecāku un pašu absolventu 
prātus. Ko sagaida jaunieši no 
pasaules, ko pasaule gaida no vi-
ņiem?

Kas ir mūsu absolventi? Kādi 
viņi ir?

Igors Avotiņš - jaunietis, kuram 
patīk humors, ir gatavs pasmie-
ties par sevi, šķiet, ka vienmēr ir 
labā garastāvoklī.

Andrejs Baranovskis - cilvēks 
ar skaidru dzīves mērķi, visās 
dzīves situācijās godīgs, vīriš-
ķīgs, atsaucīgs. Ar sportu uz „tu”.

Anastasija Deņisova. Pārvarēt 
visas dzīves problēmas viņai pa-
līdz atvērta sirds un humora izjū-
ta. Prot pasmieties problēmai sejā.

Klemenss Križanovskis. Lielis-
kas komunikācijas prasmes, ele-
gance, precīzs priekšstats par to, 
ko gaida no dzīves!

Anastasija Lavnikoviča - ne-
baidās darba, prot mobilizēties un 
aizstāvēt savu viedokli, uzskatus. 
Labi izprot jēdzienu „draudzība” 
un prot draudzēties!

Aleksa Maslovska. Patīk sekot 
modes tendencēm, straujas da-
bas, viņas draugi ir emocijas un 
mākslinieciskums!

Linda Neverovska - atklāta, 
jūtīga, atsaucīga. Prot priecāties, 
atbalstīt citus un pieņemt lēmu-
mus.

Jevgēnijs Osipovs prot saglabāt 

līdzsvaru jebkurās dzīves situāci-
jās, jo viņa ceļabiedrs ir iekšējais 
miers. Viņa dzīves moto: taisnība 
vienmēr un visur!

Ligita Petkeviča - dzīvesgudra, 
atbildīga un labsirdīga. Šīs īpašī-
bas viņai noteikti palīdzēs dzīvē 
sasniegt daudzus mērķus.

Anatolijs Prosolovs - mierīgs 
un savaldīgs, ikvienu uzticē-
to darbu uztver nopietni. Katrā 
jaunā dienā ienāk uzmanīgi un 
klusi. Labi zina, ka laimei patīk 
klusums.

Samanta Rukmane - ar pietāti 
un precizitāti visur. Jauniete, kura 
lieliski prot pastāvēt par sevi.

Samanta Simanoviča mīl pa-
sauli un brīvību, komunikabla un 
pozitīva.

Aleksandra Soročina - apbrīno-
jami enerģiska, prātīga un atsau-
cīga. Fantastiska jauniete! Pasau-
le viņu gaida ar nepacietību!

Anastasija Stigeviča - ar opti-
mismu pa dzīvi. Cilvēks, uz kuru 
vienmēr var paļauties, kuram var 
„izkratīt” sirdi. Mīļa, jauka un 
nedaudz noslēpumaina.

Anna Vigule - klases lielākais 
noslēpums! Mierīgi un ar apdo-
mu. Jauniete, kura uzklausa un 
izvērtē dzirdēto, taču lēmumu 
pieņem divvientulībā.

Aleksandrs Vojeckis - cilvēks, 
kurš pārliecināts par sevi, dzī-
vespriecīgs un dāsns. Mūsdienīgi 
domājošs.

Marika Voznoviča neceļ gai-

sa pilis, neapgūst kosmosa tāles, 
viņa stabili stāv kājās, jo ir nela-
bojama reāliste.

12. klases audzinātāja Jevgēni-
ja Sergejenko - savaldīga, izturē-
ta, bezgala pacietīga, ar apbrīno-
jamām darba spējām.

Ikviena skolēna darbs un ie-
guldījums skolas un sabiedrības 
dzīvē tika novērtēts ar skolas ser-
tifi kātiem un prēmiju „Arkādijs”. 
Skolas sertifi kātus „Par panāku-
miem eksaktajos priekšmetos” 
saņēma Ligita Petkeviča, Anast-
asija Stigeviča , Linda Ņeverov-
ska, prēmiju „Arkādijs” minētajā 
jomā saņēma Andrejs Baranovs-
kis. Skolas sertifi kātus „Par pa-
nākumiem sportā” saņēma Igors 
Avotiņš, Aleksandrs Vojeckis un 
Simanoviča Samanta, bet prēmi-
ju „Arkādijs” - Klemenss Križa-
novskis. Skolas sertifi kātus „Par 
panākumiem tehnoloģiju jomā” 
saņēma Anastasija Denisova, 
Marika Voznoviča un Anastasija 
Lavnikoviča, bet galveno balvu 
šajā jomā saņēma Samanta Ruk-
mane. Skolas sertifi kātus „Par 
panākumiem sociālajās zinībās” 
ieguva Aleksa Maslovska, Osi-
povs Jevgēnijs, Anatolijs Proso-
lovs un Anna Vigule, bet prēmiju 
„Arkādijs” - Aleksandra Soro-
čina. Katru gadu ļoti rūpīgi tiek 
izvērtētas skolēnu individuālās 
īpašības, kuras ir viņu vislielā-
kais ieguvums un bagātība reizē. 
Šogad prēmiju „Arkādijs” nomi-
nācijā „Atsaucība” saņēma Anas-
tasija Deņisova. Galveno balvu 
– „Zelta” – saņēma Ligita Petke-
viča! Jābiebilst, ka Ligitas balvu 
sarakstā gan Latgales plānošanas 
reģiona pateicība, gan Latvijas 
Simtgades stipendija!

Svētku brīdis paskrēja nema-
not. Vēl tikai daži mirkļi un jau-
nieši būs prom no skolas. Brīvī-
ba! Brīvība, ar kuru roku rokā iet 
atbildība, un tikai atbildīgs cil-
vēks spēj būt patiesi brīvs, tikai 
patiesi brīvs cilvēks ir šī laikmeta 
varonis. Izdošanos un veiksmi 
visiem!

Irina Gončarova,
Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolas direktora vietniece
Anželas Semjonovas foto

IZLAIDUMS
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Cien. 12. klašu skolēni!
Ļoti drīz jūs dosieties lielajā 

pasaulē. Tas būs grūts periods, 
bet neticami interesants, kuru 
jūs noteikti pārdzīvosiet.

Līdz šim viss bija vairāk vai 
mazāk prognozējami. Tālāk 
skaidrības būs arvien mazāk un 
arvien lielāka nozīme būs vērtī-
bām, kas ir jūsos iekšā, jo dzīve 
ne vienmēr piedāvās vienkāršus 
un godīgus risinājumus. Būs vi-
linājumi darīt tā, kā ērti, bet ne 
vienmēr ir pareizi. Pēc skolas 
neviens vairs neteiks, kā ir pa-
reizi. Tas būs jāsajūt pašiem.

Jūs atstājat skolas sienas, lai 
nonāktu citā pasaulē, kur jums 
būs jāizrāda lielāka atbildība un 
drosme. 

Mēs priecājamies, ka varējām 
ieguldīt jūsos visu savu mīlestī-
bu un zināšanas. Visu šo laiku 
jūs attaisnojāt mūsu cerības, 
tagad jums ir laiks izlemt, ko 
vēlaties darīt un saņemt no šīs 
dzīves. Mēs ticam jūsu izturī-
bai, spēkam un ambīcijām.

Mēs gribam novēlēt jums vi-
siem gludus ceļus, atvērtas dur-

vis un labus cilvēkus. Jūs esat 
spējīgi un radoši, tāpēc man nav 
šaubu, ka jūs kļūsiet par īstiem 
profesionāļiem un speciālis-
tiem, taču veiksme jums noteik-
ti nekaitēs. 

Ļaujiet visam jūsu dzīvē būt 
tā, kā jūs paši vēlaties. 

Tiecieties pēc sapņa, ejiet uz 
priekšu un nekad neapstājieties 
pie sasniegtā! Vienmēr atcerie-
ties, ka esat unikāli, talantīgi, 
smieklīgi, laipni, atvērti, cienī-
gi cilvēki! Esiet pārliecināti par 
sevi! Sasniedziet sev izvirzītos 
mērķus nākotnē! Un tad jūs bū-
siet patiesi laimīgi!

Neaizmirstiet, ka jūsu mājas 
- skolas durvis jums vienmēr ir 
atvērtas.

Bet pagaidām, es gribētu no-
vēlēt jums, lai jūs nesteigtos. 

Jums vēl būs laiks, labāk iz-
baudīt to brīdi, kas jums ir ta-
gad.

Anita Mateja,
Krāslavas ģimnāzijas 

12. klases audzinātāja
Skaidrītes Gasperovičas foto

izglītība



izglītība

7

GODALGA 
STARPTAUTIS-

KAJĀ 
KONKURSĀ 

„ĶĪNAS TILTS”
2023. gada 18. maijā Latvijas Uni-

versitātē norisinājās jau 20. ķīniešu 
valodas prasmju konkurss - sacen-
sības ar nosaukumu „Ķīnas tilts». 
Konkursu rīkoja Ķīnas vēstniecība 
Latvijā. Šogad pirmo reizi tajā uz-
drošinājās piedalīties arī Krāslavas 
ģimnāzijas audzēkņi.

Bet nedaudz par visu no sākuma. 
Organizācijas, kas tika iesaistītas šī 
konkursa realizēšanā bija Latvijas 
Universitātes Konfūcija institūts, 
tostarp 16 universitātes, vidusskolas 
un pamatskolas. Lielākās no tām ir 
Latvijas Universitātes Humanitāro 
zinātņu fakultāte, Vidzemes Univer-
sitātes Zinātņu fakultāte un Rīgas 
Tehniskā universitāte.

Krāslavu un mūsu skolu šogad 
pārstāvēja vairāki skolēni. Viens no 
tiem apgūst ķīniešu valodu jau otro 
gadu, bet dažas skolnieces ķīniešu 
valodu tikai vēl sāk apgūt skolotā-
jas Džu Baicjinai vadībā. Krāslavas 
ģimnāzijas ķīniešu valodas skolotāja 
Džu Baicjinai (Zhu Baiqing) ir iegu-
vusi bakalaura grādu Dienvidķīnas 
Pedagoģiskajā universitātē un strādā 
ne tikai Krāslavas ģimnāzijā, bet arī 
Latvijas Universitātes centrā „Kon-
fūcija institūts”. Iepriekšējos gados 
šo valodu mācīja Ķīnas universitātes 
pasniedzēja attālināti. Tagad mācī-
bas norisinās tikai klātienē. Kopu-
mā svešvalodu Krāslavas ģimnāzijā 
apgūst jau piekto gadu. Bet nu par 
rezultātiem.

Pēc sīvas cīņas 2. vietu ieguva 
Ervīns Tračums (8. klase), ar sarež-
ģītu un izteiksmīgu lasījumu ķīniešu 
valodā. Izcilības balvas ieguva arī 
abas skolnieces - Snežana Podoba 
un Gita Miglāne (7. klase) - par labi 
sagatavotām prezentācijām un sava 
radošuma demonstrējumu konkursā. 
Konkursanti bija rūpīgi gatavojušies 
konkursam. Viņi ar centību slīpēja 
savus darbus un pilnībā izmantoja 
savu brīvo laiku, lai sagatavotos. 
Lūk, rezultāts - iegūta godalgotā 
vieta un balvas par izcilību! Balvas 
visiem pasniedza Rīgas Ķīniešu kul-
tūras centra direktore Vang kundze.

Šīs ir pirmās „Ķīnas tilta” sacensī-
bas Latvijā, kas norisinājās klātienē 
kopš Covid-19 pandēmijas sākuma, 
kā arī Krāslavas ģimnāzija pirmo 
reizi piedalās šajā konkursā. Pare-
dzams, ka arvien vairāk ķīniešu valo-
das studentu aktīvi iesaistīsies, izaici-
nās sevi un pierādīs savas prasmes.

„Jo tālāk un tālāk es eju ķīniešu 
valodas apguves ceļā, jo labāk man 
klājas,” atzīst mūsu skolas ķīniešu 
valodas skolotāja Džu Baicjinai.

Džu Baicjinai,
Krāslavas ģimnāzijas 

ķīniešu valodas skolotāja

MĀCĀMIES PROGRAMMAS 
„LATVIJAS SKOLAS SOMA” IETVAROS

Noslēdzies piektais mācību 
gads, kopš programma „Latvijas 
skolas soma” ir ienākusi skolās. 
Tā nav gluži izklaides prog-
ramma, kā varētu šķist, bet tā ir 
programma, kas mācību procesu 
padara interesantāku, daudzvei-
dīgāku un aizraujošāku. Jo viens 
no galvenajiem nosacījumiem 
– programmas norisēm jānotiek 
saskaņā ar mācību saturu. Ne 
vienmēr tas ir viegli izdarāms, 
taču esam jau pieraduši, ka prog-
ramma „Latvijas skolas soma” ir 
klātesoša skolā, un aizvien bie-
žāk nākas dzirdēt kā pedagogi 
un bērni plāno, ko programmas 
ietvaros, apmeklēs, piedzīvos 
nākamajā semestrī.

2022./2023. mācību gada 2. 
semestrī Krāslavas novada sko-
lēni piedzīvoja ļoti daudzveidī-
gas norises. Kopumā notika 87 
pasākumi. Priecē tas, ka atskai-
tes ailēs varēja ierakstīt jaunas, 
vēl mūsu skolēniem nebijušas 
norises. Tādas bija – Paula Stra-
diņa medicīnas vēstures muzeja, 
Bauskas muzeja, Rīgas Motor-
muzeja, Varakļānu novada mu-
zeja, Modes muzeja Rīgā apmek-
lējums, Cesvaines pils, Krustpils 
pils apskate, ekskursija Turaidas 
pilī un Turaidas muzejrezervāta 
organizētās nodarbības, tautas 
mūzikas koncertlekcija „Seno 
laiku dziesmas, mūzika un ins-
trumenti”, biedrības „ZARA 
Medici” izzinoša nodarbība 
„Pasakas no pirmsākumiem līdz 
mūsdienām”, Latvijas Arhitektu 
savienības piedāvātā izzinošā 
nodarbība „Arhitektūra un apbū-
vētā vieta”. Tāpat tika izvēlētas 
jau iecienītas un zināmas norises 

– tika skatītas vairākas fi lmas 
gan skolā, gan kinoteātros, ap-
meklētas nodarbības Krāslavas 
Amatniecības centrā, Iepazīta 
ekspozīcija Latvijas Kara mu-
zejā un Aglonas Kara muzejā, 
piedzīvotas nodarbības Ziedoņa 
klasē, Andrupenes lauku sētā, 
Latgales Kultūrvēstures muzejā, 
Aglonas Maizes muzejā, Dau-
gavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzejā, Ludzas No-
vadpētniecības muzejā, iepazīts 
Daugavpils un Ludzas pilsētas 
vēsturiskais centrs, Daugavpils 
cietoksnis, Daugavpils skro-
šu rūpnīca, Latvijas Nacionālā 
bibliotēka, ir dzirdētas koncert-
lekcijas „Es mīlu, Tevi, Latvija” 
un „Latviju svētkos godinot”, 
piedzīvota izzinoša nodarbība 
„Iepazīšanās ar tradicionāliem, 
eksotiskiem un pašdarinātiem 
mūzikas instrumentiem”, kā arī 
redzētas izrādes „Dzeltenā zem-
ūdene” un „Spreideits”.

Jāsaka, ka šī semestra favorīts 
bija tieši Daugavpils Teātra izrā-
de „Spreideits”. Izrāde ir latga-

liešu valodā, bet veidota tā, ka 
katram bērnam ir saprotama. Pēc 
izrādes noskatīšanās neviens nav 
palicis vienaldzīgs.

Programma „Latvijas skolas 
soma” nav saistīta tikai ar mā-
cību saturu, tā māca arī dzīves 
prasmes – kā uzvesties teātrī, 
koncertzālē, kinoteātrī, muzejā, 
ģērbšanās etiķeti, kā sameklēt 
savu sēdvietu, kā pēc izrādes, 
koncerta pasniegt mākslinie-
kiem ziedus, kā pateikties par 
interesantajām muzejnodarbī-
bām u.tml.

Ar cerību uz jaunām, intere-
santām, jēgpilnām, aizraujošām 
norisēm gaidīsim jauno prog-
rammas „Latvijas skolas soma” 
sezonu.

Regīna Pauliņa,
programmas 

„Latvijas skolas soma” 
koordinatore Krāslavas novadā

Aleksandra Juhņeviča foto

Krāslavas Bērnu un jauniešu cen-
trā (BJC) no 5. līdz 16. jūnijam no-
tika radošas nodarbes Krāslavas no-
vada sākumskolas vecuma bērniem. 
Nodarbes vadīja BJC skolotāji. 

Bērniem bija iespēja piedalīties 
radošajās darbnīcās, sporta aktivi-
tātēs, spēlēt galda spēles, dziedāt 
dziesmas, muzicēt, iet rotaļās. Viņi 
apmeklēja SIA „Nemo”, iepazinās 
ar šūšanas fabrikas darba procesu un 
ražošanas produkciju. 

Darbojās Amatniecības centra 
keramikas darbnīcā ar keramiķiem 
Valdi un Olgu Pauliņiem. Devās eks-
kursijā uz mini zoo „JuRita” Augš-
davgavas novadā, kur kontaktējās 
ar dažādiem dzīvniekiem: alpakiem, 
lamām, pundurkazām un citiem, ba-
roja tos. Džu Baidzin, skolotājas no 
Ķīnas, vadībā pieskarās ķīniešu kul-
tūrai. 

Raibās nedēļas noslēgumā visi sa-
ņēma apliecinājumus par dalību no-
darbēs, saldos našķus, pašdarinātos 
keramikas izstrādājumus un piedalī-
jās burbuļšova aktivitātē. Lai ir jauka 
vasara! Uz tikšanos septembrī!

Elfa Bižāne,
Krāslavas Bērnu 

un jauniešu centra direktore

VASARAS 
RADOŠĀS 

NODARBES 
BĒRNIEM 

„NĀC, RODI 
UN RADI!”

27. jūnijā Krāslavas novada 
bibliotekāri Metodiskās dienas 
ietvaros devās pieredzes apmai-
ņas braucienā pie kolēģiem uz 
Augšdaugavas novada Naujenes 
bibliotēku un izzinošā pārgājie-
nā  „Pa Eiropas meža takām” uz 
z/s „Kurmīši” Krāslavas novadā. 
Kopā tika sapulcināti gandrīz 
piecdesmit speciālisti no Krāsla-
vas un Dagdas bibliotēkām un 
citi interesenti, lai kopā veidotu 
izzinošu pasākumu ar kultūras 
iestāžu pārstāvjiem un vietējo 
uzņēmēju, stiprinātu pieredzi 
bibliotekārā darba jomā un dis-
kutētu par aktualitātēm nozarē. 
Pārgājiena laikā dalībnieki ap-
skatīja Daugavas ielejas mežus 
un laukus, ieguva zināšanas par 
bioloģiskās saimniecības augu 
daudzveidību, „ zaļo saimnieko-
šanas veidu”, ekoloģiskās dzīves 
pamatprincipiem, apguva atrak-
tīvas tējas pagatavošanas meto-
des.

Lai precizētu Krāslavas nova-
da bibliotēku darbību turpmāk, 
vairotu bibliotekāru izpratni 
par jauno sadarbības modeli, uz 
tikšanos tika aicināta Krāslavas 
novada pašvaldības Kultūras 

un tūrisma pārvaldes vadītāja 
Inga Goldberga. Tikšanās laikā 
tika aktualizēti jautājumi, kas ir 
saistīti gan ar novada bibliotēku 
speciālistu interesēm, gan bib-
liotekārā darba procesa uzlabo-
jumiem un pakalpojuma klāsta 
piedāvājumiem.

Pieredzes apmaiņas brauciena 
dalībnieki iepazinās ar Naujenes 
bibliotēkas  darbību, jauno ēku, 
bibliotēkas emuāru, aktivitātēm, 
struktūru, dalījās pieredzē un ie-
dziļinājās Naujenes bibliotēkas 
pakalpojumu piedāvājumā. No-
slēgumā tika apspriestas dažādas 
sadarbības iespējas un citas ar 
bibliotekāro darbu saistītas lie-
tas. Rezultātā bibliotēku speciā-
listi izvērtēja kolēģu darbu, ap-
mainījās pieredzē, iedvesmojās 
jauniem darbiem, aktivitātēm un 
dalībai dažādos projektos.

Krāslavas novada bibliotē-
ku speciālisti augsti novērtēja 
Naujenes bibliotēkas mūsdie-
nīgo izskatu: „Vienkāršas, bet 
kompaktas mēbeles, inovatīvs 
apgaismojums, interesants di-
zains - nodaļu „saplūšana” un 
tai pašā laikā pārdomāts sektoru 
izkārtojums, kur tiek nošķirtas 

gan  bērnu, gan pieaugušo ap-
kalpošanas nodaļas. Pārdomāts  
un racionāli izmantots krājuma 
izkārtojums. Nekas neliecina par 
pārblīvējuma sajūtu. Būtu labi 
arī mūsu bibliotēkas pārveidot 
mūsdienīgāk! Tas varētu arī vai-
rāk piesaistīt bērnu un jauniešu 
uzmanību un veicināt gribēšanu 
pavadīt laiku bibliotēkā. Izcila 
darbinieku attieksme un mīles-
tība pret savu darbu! Prieks par 
bibliotēkas vadītājas Diānas Či-
ževskas entuziasmu un mīlestību 
pret savu darbu.”

Bibliotekārus aizkustināja arī 
zemnieku saimniecības „Kurmī-
ši” saimnieka Ivara tik aizraujoši 
patiess un no sirds veidots stās-
tījums par ārstniecības augiem, 

sausserža svaigo ogu, ievārīju-
ma, medus un tēju degustācija. 
„Kurmīšu” saimnieka humora 
izjūta un personalizētā tējas iz-
lase dāvanā! Tā bija jauka pirmā 
darba diena pēc atvaļinājuma,” 
tā atzīst Edīte.

Uz kurieni brauksim turpmāk?
Pagaidām tas vēl plānošanā, 

bet brauciens būs noteikti, un 
solās būt ne mazāk aizraujošs un 
vērtīgs. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.bibliotekakraslava.lv 
un Krāslavas novada bibliotēku 
„facebook” lapās!

Žaneta Moiseja,
Krāslavas novada Centrālās 

bibliotēkas metodiķe
Margaritas Žavnerčikas foto

BIBLIOTEKĀRU DARBSEMINĀRS SAVSTARPĒJO ZINĀŠANU 
APMAIŅAI UN REDZESLOKA PAPLAŠINĀŠANAI

Krāslavas novada pensionāru biedrība aicina seniorus 
piedalīties svētku gājienā „Krāsu toņi pilsētai”, kas notiks 
15. jūlijā no plkst. 11.00 līdz plkst. 12.00. Pulcēšanās vie-
ta pie veikala „Mego” plkst. 10.30. Maršruts: Latgales iela, 
Vienības iela, Brīvības iela, 18. novembra laukums.

PAZIŅOJUMS



KULTŪRA      IZGLīTĪBA

8

VAI TU TICI BRĪNUMIEM?
Krāslavas Varavīksnes vidus-

skolā ir noslēgušās radošās darb-
nīcas, kas ilga desmit dienas. To 
apmeklēja 33 skolēni no 1.-4. 
klasēm. Šajā pasaulē ir tik daudz 
brīnumainu lietu. Vai tu tici brī-
numam? Vai brīnumi notiek tikai 
pasakās?

Vasaras darbnīcas sākās ar to 
atklāšanu. Katru dienu darbnī-
cās strādāja citi skolas skolotāji, 
kas mudināja ikvienu bērnu ticēt 
brīnumam šajā pasaulē. Un katru 
dienu sākt ar pozitīvu noskaņo-
jumu.

Uzsākot vasaras aktivitātes, 
bērniem tika novadītas instruk-
tāžas ar medmāsu Česlavu par 
drošību. Pirmajā dienā skolēni 
lasīja un ilustrēja dzejoļus par 

vasaru.
Ar vizuālās mākslas skolotāju 

Viju Plotku apgleznoja dekora-
tīvu objektu, kas ir uzstādīts pie 
mūsu skolas. Bērni ar lielu prie-
ku izgatavoja apjomīgu aplikāci-
ju „Zivtiņa” kopā ar skolotājām 
Žannu Boļšakovu un Oksanu 
Zaikovsku. Kopā ar skolotājām 
Natāliju Rusovu un Dainu Stru-
pišu zīmēja uz asfalta attēlus 
konkursa „Sveika, vasara!” ie-
tvaros. Iemācījās jaunas kustīgās 
spēles un stafetes.

Savukārt ar skolotājām Nadež-
du Tadello un Nadeždu Adamo-
viču devās pastaigā pa Krāslavu, 
lai iepazītu tās ievērojamākās 
vietas un atklātu interesantus 
faktus par pilsētu. Bērni izbau-
dīja neatkārtojamo dabas krāš-
ņumu, iepazinās ar pilsētas vides 
objektiem un atbildēja uz inte-
resantiem jautājumiem. Skolo-
tāji Guntis Ungurs un Marianna 
Rukmane, lai iepazītos ar bēr-
niem, izspēlēja iepazīšanās ka-
molu, izveidojot veselu zirnekļu 
tīklu no jautājumiem un atbil-
dēm. Tad, sadaloties divās gru-
pās, novadīja dažas aktivitātes, 
kas bija veltītas Krāslavas simt-
gadei. Viena no tām bija puzļu 
salikšana, uz kuriem ir attēlotas 
jauniešu vidū populāras Krāsla-
vas vietas, piemēram, Persteņa 
ezers, pilsētas estrāde un stāv-
laukums ar basketbola groziem. 
Otra aktivitāte bija mēmais šovs 
- vajadzēja bez vārdiem parādīt 
ievērojamas Krāslavas vietas, 
piemēram, Grāfa Plātera pili, 
Daugavu, strūklaku pilsētas cen-
trā u.c. Pēc tam datorikas un ro-
botikas kabinetos, sadalot skolē-
nus trīs grupās, piedāvāja viņiem 
ar 3D pildspalvām zīmēt uz da-
tora savu visforšāko vasaru, pro-
tams, darboties ar robotiem. Bet 
pirms tam skolotāji iepazīstināja 

viņus ar dažādiem jautājumiem 
par datoru, izspēlējot „Kahoot” 
spēli. Bērni bija sajūsmā un ar 
prieku darbojās. Bērniem patīk 
āķīgi uzdevumi, tāpēc Vija Ka-
vševiča un Olga Dalecka organi-
zēja atjautības uzdevumu stun-
das. Skolēni minēja mīklas un 
risināja krustvārdu mīklas. Bija 
iespēja patrenēt savu uzmanību, 
atrast vienādus attēlus vai atrast 
divos attēlos 10 atšķirības. Vis-
vairāk bērniem patika zīmēt pa 
rūtiņām pēc instrukcijas. Visiem 
izdevās pareizi uzzīmēt kaķi. 
Šos kaķus skaisti izkrāsoja un 
izveidoja neparasto kaķu kolāžu. 
Skolotājas Agita Gureviča un 
Iveta Putāne organizēja skolē-
niem mācību ekskursiju uz SIA 

„Nemo” uzņēmumu, iepazinās 
ar apģērbu ražošanas procesu no 
auduma piegādes noliktavā līdz 
gatavu izstrādājumu tapšanai. Tā 
bija izzinoša, interesanta un liet-
derīga mācību ekskursija, kurā 
ikviens dalībnieks uzzināja kaut 
ko sev jaunu un noderīgu dzīvei 
un nākotnei. Varam lepoties, ka 
Krāslavā ir tāds uzņēmums!

Sporta skolotāji Ingrīda Ber-
nāte un Dmitrijs Silovs skolēnus 
aizveda uz bērnu spēļu lauciņu 
pie Persteņa ezera, tika izspē-
lētas komandas spēles. Kopā ar 
Ritu Andrejevu muzicēja. Skolo-
tājs Ēriks Zaikovskis caur dam-
bretes spēlēšanu attīstīja bēr-
niem loģisko domāšanu. Ķīmijas 
skolotāja Aina Skoromko veica 
eksperimentus, skolēni ar lielu 
interesi vēroja un centās līdz-
darboties. Par to cik aizrautīga 
un dzīvei noderīga var būt ma-
temātika demonstrēja matemāti-
kas skolotājas Olga Grundāne un 
Natālija Kirkiļeviča. Pasaku bur-
vestību atklāja skolotājas Nata-
ļja Baženova, Valentīna Sadov-
ska un Jeļena Kļimova. Kristīna 
Milaševiča caur sava mācību 
priekšmeta prizmu ļāva bērniem 
pilnveidot sociālās prasmes. 
Un, protams, grāmatu lasīšana, 
brīžiem tikai šķirstīšana, spē-
les svaigā gaisā, darbošanās ar 
draugiem neformālā atmosfērā, 
daudzi jautājumi un atbildes. 
Un radošo darbnīcu noslēgumā 
skolēni atzina, ka tiešām katru 
dienu varēja piedzīvot neskaitā-
mus brīnumus. Tikai uzmanīgi 
jāklausās, jāvēro un jādara. Un 
arī paši radīja brīnumus. Brīnu-
mi var notikt ar katru no mums. 
Saulainu vasaru!

Marija Micķeviča,
skolas direktore

Anželas Semjonovas foto

DEJOTPRIEKS ASŪNĒ

10. jūnijā Asūnes brīvdabas es-
trādē izskanēja kārtējie ritma deju 
svētki „Dejotprieks”. Laikapstākļi 
visus lutināja. Novēlējuma vārdus 
visiem dejotājiem veltīja Asūnes 
pagasta pārvaldes vadītāja Žanna 
Aišpure.

Svētku programmā piedalījās 
12 kolektīvi no Krāslavas, Ludzas, 
Līvānu un Rēzeknes novada: Asū-
nes Tautas nama līnijdeju grupa 
„Balzāms dvēselei””, Konstanti-
novas Tautas nama līnijdeju gru-
pa „Magnolijas”, Grāveru Tautas 
nama līnijdeju grupa „LiDejas”, 
Kalniešu Tautas nama līnijdeju gru-
pa „Fantāzija”, Robežnieku Tautas 
nama deju kolektīvs „Robežnieku 
Alise”, Pušas Tautas nama līnijde-
ju grupa „Pirmais solis”, Mežvidu 
Tautas nama līnijdeju grupa „Chilly 
Cha Cha”, Viļānu Kultūras nama 
līnijdeju grupa „CHERRY LADY”, 
Rudzātu Tautas nama līnijdeju gru-
pa „Avenes”, Maltas Tautas nama 
līnijdeju grupa „Pieneņpūkas”, Ro-
župes Tautas nama līnijdeju grupa 
„Rose river” un Pildas Tautas nama 
līnijdeju grupa „Soli pa solim”.

Pasākuma laikā izdejoja dažādu 
ritmu dejas gan lēnākas, gan jestrā-
kas - katrai gaumei. Svētku noslē-
gumā kolektīvi saņēma pateicību 
un īpašas piemiņas balvas no Dag-
das Kultūras centravadītājas Ineses 
Plesņas.

Sanita Karpoviča,
Dagdas Kultūras centra 

sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Skaistas ciemata parka estrādē 1. 
jūlija vakarā saules rieta apspīdēti 
notika Skaistas pagasta svētki. Svēt-
ki pulcēja un priecēja kuplu skai-
tu dažādu paaudžu skaistiešus un 
Skaistas viesus.  Visiem klātesošiem 
bija iespēja baudīt svētku koncertu, 
kurā piedalījās gan pašmāju talanti, 
gan ciemiņi no kaimiņu pagastiem. 
Svētku koncertā varējām novērtēt, 
cik talantīga, radoša un aizrautīga ir 
Latvijas tauta.

Koncertu atklāja un ieskandināja 
mazā princesīte Kristiāna Akutjono-
ka, ar dziesmu novēlot visiem labu 
dienu. Visiem pazīstamā ar savu bur-
vīgo balsi Laura Lene koncerta turpi-
nājumā ar divām dziesmām uzdzina 
„skudriņas” pa visu ķermeni. Deju 
studijas „D&D” bērniņi rādīja savu 
meistarību un priecēja skatītājus ar 
dažādām dejām.  Daniels un Mai-
ris Dzalbi, Līga Jakovele, Evelīna 

Pitkeviča dejoja gan standartdejas, 
gan arī Latīņamerikas dejas. Tērpi 
un raitais deju solis radīja sajūsmas 
mirkļus. Skaistas Tautas nama an-
samblis „Maģija” saviļņoja skatītāju 
sirdis ar savām skanīgajām balsīm, 
bet „Harmonijas” meitenes priecēja 
ar deju. Koncertu papildināja radošie 
un dzīvespriecīgie kaimiņu pagastu 
pašdarbnieki - Konstantinovas līnij-
deju grupa „Magnolija” un ansamb-
lis „Vēja zvans”, Kalniešu Tautas 
nama deju grupa „Fantāzija” un bēr-
nu deju grupa „Smailiki”. Koncertu 
pieteica un vadīja smaidīgās un vien-
mēr pozitīvās meitenes no Skaistas - 
Eva Vecele un Laura Kurpenika.

Koncerta laikā tika izlozēti desmit 
laimīgie saldumu ieguvēji, kuri līdz 
30. jūnijam Skaistas Tautas namā 
apskatīja izstādi „Saldumu iepako-
jumi” un aizpildīja anketu dalībai 
saldumu loterijā.

Koncerta noslēgumā Skaistas paš-
darbnieki demonstrēja netradicionā-
lās modes šovu „Pazīlēsim nākotni”. 
Skaistas pagasta pārvaldes vadītāja 
Gundega Grišāne apsveica visus ie-
dzīvotājus svētkos un uzdeva jautā-
jumus par pagasta vēsturi.

Pēc koncerta visi varēja baudīt fri-
kadeļu zupu. Zupa visiem labi gar-
šoja, jo to ar mīlestību uz ugunskura 
pagatavoja Ludmila Škutāne, Regīna 
un Stanislavs Kursīši. Paēduši zupu, 
visi devās ballēties zaļumballē kopā 
ar muzikantu Daini Lazdiņu. Līdz 
pat rīta gaismai Skaistas pagasts ska-
nēja dziesmās un dejās.

Novēlu visiem sagaidīt katru rītu 
ar prieku, katru vakaru ar gandarīju-
mu. Būt drošiem par rītdienu, vese-
liem, laimīgiem un priecīgiem katru 
dienu. Lai katra diena ir svētki!

Gunta Ļaksa-Timinska,
Skaistas Tautas nama vadītāja

SVINĪGI UN AIZKUSTINOŠI NORITĒJA SKAISTAS 
PAGASTA SVĒTKI



9
SPORTS

NORISINĀJĀS LAIVU BRAUCIENS 
PA KRĀSLAVAS NOVADA EZERIEM

17. jūnijā Sauleskalnā, Krāslavas 
novadā, sapulcējās 138 cilvēki, lai 
piedalītos laivu braucienā ar no-
saukumu „Izbaudi atpūtu un sajūti 
Krāslavas novada dabu!”. Pasākumu 
organizēja Krāslavas novada Tūris-
ma informācijas centrs sadarbībā ar 
biedrību „Aktīvā atpūta Latgalē”, 
kempingu „Adamova”, brīvdienu 
māju „Aimasas” un atpūtas kom-
pleksu „Lejasmalas”.

Laivu brauciens ir aktīvās atpūtas 
un ūdens tūrisma entuziastu pasā-
kums, kurā piedalījās gan vietējie, 
Krāslavas novada iedzīvotāji, gan arī 
aktīvās atpūtas cienītāji no Liepājas, 
Tukuma, Jelgavas, Rīgas, Ludzas 
un Daugavpils pilsētām, kā arī no 
Augšdaugavas novada.

Pasākums nebija paredzēts kā 
sacensības, bet tā mērķis bija popu-
larizēt ūdens tūrismu Krāslavas no-
vadā un sekmēt Latvijas iedzīvotāju 
pievēršanos veselīgam un aktīvam 
dzīvesveidam, kā arī saliedēt iedzī-
votājus un pavadīt brīvo laiku pozi-
tīvā gaisotnē.

„Lai gan esam tik kuplā skaitā 
- aptuveni 70 laivas un daži SUP 
dēļi, par ko man ir liels prieks, šo-
dien mums ir jājūtas kā vienā lielā 
laivā, kurā draudzīgi airējam kopā, 
palīdzam viens otram, ja ir nepie-
ciešamība, rūpējamies viens par 
otru!”, atklājot pasākumu, uzsvē-
ra Krāslavas novada TIC vadītāja 
Tatjana Kozačuka.

Pasākuma dalībniekiem bija ie-
spēja noklausīties aizraujošu Pāvela 
Lapkovska stāstījumu par Sauleskal-
na vēsturi, uzkāpt kalnā, kā arī pieda-
līties zibakcijā, par godu Krāslavas 
simtgadei kalna virsotnē no cilvēku 
fi gūrām izveidojot ciparu „100”.

Centrālā notikuma – laivu braucie-
na – starts notika Dridža ezerā. Tā-

lāk, pārvarot šķēršļus no niedrēm, kā 
arī izbaudot neaizmirstamus dabas 
skatus, peldot pa kanālu, kas savieno 
ezerus, pasākuma dalībnieki iepeldē-
ja Ota ezerā. Aptuveni pēc pusstun-
das airēšanas dalībnieki bija jau pa-
matīgi izsalkuši, tāpēc tieši laikā bija 
piestātne atpūtas vietā „Aimasas”, 
kur visi tika pacienāti ar garšīgu ziv-
ju zupiņu.

Pārnesot laivas pāri ceļam, marš-
ruts turpinājās pa Ārdava ezeru, kur 

gaidīja pārsteigums – peldošā sala 
apstājās tieši laivotāju priekšā un 
šķērsot to varēja, tikai izurbjoties 
cauri zariem un niedrēm. Un tieši 
šajā situācijā perfekti nostrādāja ko-
mandas gars, kad vīrieši, atbrīvojot 
ceļu no niedrēm, palīdzēja pārējiem 
pārvarēt šo grūti izbraucamo posmu. 

Katrs bija gatavs 
pastiept palīdzī-
bas roku vai airi 
blakus esošajam 
kolēģim, lai at-
vieglotu viņa 
pārvietošanās ie-
spējas. Rezultātā 
šķērslis bija pār-
varēts un priekšā 
gaidīja ceļojums 
pa Dubnas upi, 
kur bija vēl viens, 
pēdējais, šķērslis 
– betona plāksnes. 

Bet tā kā laivotāji bija jau pieredzēju-
ši šķēršļu pārvarētāji, tad arī betona 
plāksnes tika veiksmīgi šķērsotas.

Aprakstīt emocijas, peldot pa 
Dubnas upi, ir sarežģīti, jo no apkār-
tējā dabas skaistuma aizraujas elpa. 
Ir sajūta, ka esi pasakā, kur upes di-
benā dzīvo tūkstošiem mazu un lielu 
zivtiņu, tauriņi plīvo saules staros, 

apkārtējie koki izskatās maģiski… 
Šī sajūta ir neaprakstāma, tā ir jāpie-
dzīvo un jāizbauda katram.

No Dubnas upes maršruts veda 
pa Lejas ezeru līdz fi nišam – atpū-
tas kompleksam „Lejasmalas”, kur 
gaidīja garšīgas un sātīgas vakariņas 
– Latgales kotletīte ar kartupeļiem 
un gurķīšiem un, protams, Aulejas 
kļockas.

Pasākuma noslēgumā katra no 
piecām komandām tika apbalvota 

ar garšīgām balvām, bet katrs da-
lībnieks saņēma piemiņas medaļu – 
magnētu.

Esam pārliecināti, ka šis pasākums 
dalībniekiem vēl ilgi paliks atmiņā 
kā spilgts, saulains, ļoti pozitīvs un 
piedzīvojumiem pilns.

Viena no pasākuma dalībniecēm 
Sņežana Sergejeva sociālajā vietnē 
„facebook” atzīst: „Teikt, ka bija 
super, nozīmē nepateikt neko! Or-
ganizācija ir visaugstākajā līmenī, 
par visu ir padomāts, un tas ir pats 
galvenais! Emocijas sit augstu vil-
ni, bija siltuma sajūta, uzmanība un 
palīdzība! Visi bija gatavi palīdzēt! 
Vīrieši sevi parādīja kā VĪRIEŠI! 
Paldies viņiem par šo palīdzību, bez 
viņiem mēs joprojām peldētu eze-
ros! Noteikti vēlos atkal ienirt šajā 
piedzīvojumā”.

Novēlam, lai arī turpmāk vasara 
būtu pozitīviem piedzīvojumiem 
bagāta. Bet informācija par ūdens 
maršrutiem Krāslavas novadā un lai-
vu nomas iespējām ir pieejama inter-
neta vietnē www.visitkraslava.com 
sadaļā „Ko darīt” – „Ūdens tūrisms”.

Informāciju sagatavoja
Krāslavas novada 

TIC kolektīvs 
Edītes Lukšas foto

TŪRISMS

KRĀSLAVAS NOVADA SPORTA 
SKOLAS IZLAIDUMS

Atklājot pasākumu, Krāslavas 
novada Sporta skolas direktors 
Artis Upenieks atgādināja, ka 
šis gads ir lieliem notikumiem 
bagāts, proti, mūsu pilsēta svin 
100 gadu jubileju, savukārt 
Krāslavas novada Sporta skola 
nosvinēja 70 gadu jubileju.

„Cilvēkam, lai būtu nākotne, 
ir jāapzinās savas saknes”, uz-
svēra Artis Upenieks. „Tāpat arī 
mums ir jāapzinās sava vēsture. 
Šī vakara gaitā mēs godināsim 
audzēkņus, kas ir veikuši jaunus 
ierakstus mūsu novada sporta 
vēstures lappusēs.”

Pasākumā piedalījās un jaunos 
sportistus sveica arī Ineta Rade-
viča, pasaules čempionāta sud-
raba medaļas ieguvēja, Latvijas 
gada labākās sportistes titula 
trīskārtējā īpašniece.

Kopumā apliecības saņēma 

37 sporta skolas absolventi, kuri 
trenējās brīvajā cīņā, distanču 
slēpošanā, futbolā, ložu šaušanā 
un vieglatlētikā.

Vispirms apliecības pasniedza 
mācību treniņu grupas audzēk-
ņiem līdz 15 gadu vecumam (tā 
ir grupa, kurā apgūst pamatzinā-
šanas par sporta veidu). Prog-
rammu „Brīvā cīņa” apguva 7 
sportisti, „Futbols” – 13, „Viegl-
atlētika” – 4.

Nākamos sumināja augstas 
sporta meistarības grupas jaunie-
šus vecumā no 20 līdz 22 gadiem 
(tā ir grupa, kurā attīsta sporta 
meistarību augstākajā līmenī).

Šajā grupā programmu „Brīvā 
cīņa” apguva 4 sportisti, „Dis-
tanču slēpošana” – 2, „Ložu šau-
šana” – 2, „Vieglatlētika” – 5.

Juris Roga,
autora foto

Jūnija divās pēdējās dienās 
Zemgales Olimpiskā centra viegl-
atlētikas stadionā Jelgavā notika 
2023. gada Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā U14 un U16 vecu-
ma grupām. Sezonas svarīgākajās 
sacensībās U14 grupas sportisti 
sacentās 26 disciplīnās, bet U16 
grupas jaunieši sacentās 38 dis-
ciplīnās.

Krāslavas novada Sporta skolu 
čempionātā pārstāvēja četri viegl-
atlēti un izcīnīja četras medaļas. 
Pirmajā sacensību dienā Mariks 
Ļebedevs 100m distancē ar 11,57s 
sezonas labāko rezultātu izcīnīja 

čempiona titulu. Alekss Ozoliņš 
80m distancē ar rezultātu 10,27 s 
ieguva  2. vietu, bet tāllēkšanā 11. 
vietu. Luīze Kromāne tāllēkšanā 
ierindojās 10. vietā.              

Otrajā čempionāta dienā Mariks 
tāllēkšanā ar 6,13m tālu lēcienu 
nodrošināja sev 2. vietu. Alekss 
300 m distancē piekāpās sportis-
tam no Dobeles un ieguva sev otro 
sudrabu. Maksims Giruckis augst-
lēkšanā izcīnīja augsto 6. vietu un 
tāllēkšanā  - 19. vietu.

Vija Nipere,
Krāslavas novada Sporta skolas

vieglatlētikas trenere

JAUNĀKO VIEGLATLĒTU STARTI 
LATVIJAS ČEMPIONĀTĀ

NOSLĒDZIES „VIRTUĀLAIS 
KRĀSLAVAS VELOKROSS – 2023”
Arī šogad „Virtuālajā Krāslavas 

velokrosā - 2023” aktīvi iesaistījās 
velosporta entuziasti, kuri piedalī-
jās četros sacensību posmos.

Dalībnieku vidū bija velospor-
tisti, kuri piedalās sacensībās jau 
vairākus gadus, kā arī bija ievēro-
jams dalībnieku skaits, kuri pirmo 
reizi piedalījās šāda veida sacen-
sībās.

Par kausiem ģimeņu kopvērtē-
jumā sacentās 2 ģimenes. Ģimeņu 
kopvērtējumā 1. vietu izcīnīja Ra-
činsku ģimene, savukārt 2. vietā 
Veceļu ģimene.

Rezultāti ir pieejami vietnē 
www.kraslavasvestis.lv.

Diāna Vanaga,
biedrības „Sportists” 

valdes locekle

NORITĒJA VELO EKSKURSIJA 
„KRĀSLAVAS STĀSTI LAIKU LOKOS”

Šī vasara Krāslavas novada Tū-
risma informācijas centram (TIC) 
ir organizēto aktīvās atpūtas pasā-
kumu bagāta. Kārtējais aktīvais pa-
sākums – velo ekskursija „Krāsla-
vas stāsti laiku lokos” – notika 30. 
jūnija vakarā un sapulcināja 73 ak-
tīvās atpūtas piekritējus no Krāsla-
vas, Rīgas, Rēzeknes un Preiļiem. 
Šis pasākums tika organizēts sa-
darbībā ar Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeju, tā mērķis bija ie-
pazīstināt krāslaviešus un pilsētas 
viesus ar esošajiem un bijušajiem 
vēstures objektiem piedāvātajā 
velomaršrutā, veicināt riteņbrauk-
šanu kā veselīga dzīvesveida sa-

stāvdaļu un lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu, iesaistīt pasākumā 
dažāda vecuma un dzimuma iedzī-
votājus, kā arī radīt tautas kopības 
sajūtu.

Ekskursijas starts bija pie Krāsla-
vas kultūras nama, bet fi nišs – pie 
Krāslavas novada TIC grāfu Plāte-
ru pils kompleksā. Velomaršruta 
kopējais garums sastādīja gandrīz 
15 km. Pa ceļam bija 10 pieturas, 
kurās muzeja speciālistes Baiba 
Mileika un Alla Lomanovska iepa-
zīstināja klātesošos ar vēsturiskiem 
faktiem, kas saistīti ar katru kon-
krēto pieturas vietu.

Pasākuma noslēgumā velo-

braucēji tika pacienāti ar garšīgo 
putru un Krāslavas gurķiem. Tika 
izlozētas vienpadsmit balvas, ko 
nodrošināja sponsori: Krāslavas 
peldbaseins, kempings „Adamo-
va”, Laimes muzejs Indrā, sporta 
atrakciju parks „Starp debesīm un 
zemi”, biedrība „Latgales kulinā-
rā mantojuma centrs”, „Xwake 
Krāslava”, Olgas Gribules porce-
lāna leļļu kolekcija un Krāslavas 
Amatniecības centra meistari – 
Elvīra Škutāne un Valdis ar Olgu 
Pauliņi.

Informāciju sagatavoja
Krāslavas novada 

TIC kolektīvs



10
AFIŠA



1111
AFIŠA



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Latgales druka”

Tirāža: 8450 eksemplāru
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Tulkotāja: Galina Mikulāne 
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

Svētku pasākumu karte


